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MEMORIA

1. MEMORIA DESCRIPTIVA

1.1. AGENTES

1.1.1. Programa de afeccién y promotor de las obras

Las obras a ejecutar seran aprobadas en el programa de inversiones del PFOEA-
2017, al haber sido solicitadas por el Ayuntamiento.

Este programa se desarrolla en base a lo establecido en la Orden Ministerial de 26
de octubre de 1998 y el Real Decreto 939/97.

El Procedimiento de ejecucion intrinseco al PFOEA es de Administracion Directa, lo
que hace que recaiga sobre el Ayuntamiento la doble faceta de Promotor de la Obra y
Empresa Constructora principal.

1.1.2. Técnicos intervinientes

Los diferentes documentos que conforman este Proyecto, han sido desarrollados
por un equipo de técnicos adscritos al Servicio de Desarrollo Rural, del Area de Cohesion
Territorial de la Diputacién de Sevilla, que se enumeran a continuacion:

Redaccion del proyecto

Proyectista: Manuel Carbajo Barragan, Arquitecto Técnico

Mediciones y Presupuesto: Manuel Carbajo Barragan, Arquitecto Técnico
Levantamiento topografico: Juan Luis Blasquez Manzano

Redactor del Estudio de Gestién de Residuos: Manuel Carbajo Barragan, Argto. Técnico
Coordinador de la Redaccion: No Precisa

Sequridad y Salud
Redactor del Estudio: Manuel Carbajo Barragan, Arquitecto Técnico
Coordinador en fase de redaccion: No precisa

Algun otro Proyecto complementario, estudio geotécnico, etc
No precisa

El contenido del presente proyecto cumple con la documentacion que establece la
Ley de Contratos del Sector Publico, que permite simplificar, refundir o incluso suprimir
algunos de los documentos establecidos como minimos para proyectos de obras de
primer establecimiento, reforma o gran reparacion inferiores a 350.000€, siempre que la
documentacion resultante sea suficiente para definir, valorar y ejecutar las obras que
comprenda, segun el articulo 122 y 123 de la ley
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1.2. INFORMACION PREVIA
1.2.1. Objeto del proyecto

El proyecto se redacta desde la Diputacion de Sevilla, tras haber sido solicitado por
el Ayuntamiento de El Palmar de Troya.

La actuacion comprende la renovacién de pavimentos e instalaciones enterradas
de la calle Géngora y calle Corta (tramos marcados en planos).

1.2.2. Situacién y estado previo

La calle Gongora estd situada en el extremo oeste del nucleo urbano. Discurre,
aproximadamente en direccion Noroeste-Sureste, desde la Avda. de Utrera, al Noroeste,
hasta finalizar en el encuentro con la calle Padre José Talavera, al Sureste. La situacion
de esta segunda actuacion son los tramos 5 a 6 (E a F), comprende entre la calle Corta y
la plazoleta intermedia, con aproximadamente 372,00 metros cuadrados.

El estado actual de los tramos es el siguiente:

En nuestra actuacion, los acerados son de anchura insuficiente, elevados sobre la
calzada, con basareta y revestimiento parcheado de baldosa hidraulica de cigarrillo.

Calzada de asfalto y/o hormigonada, parcheada, en malas condiciones de uso.

Las instalaciones de suministro de agua y alcantarillado, segun nos informa la
empresa gestora del servicio CONSORCIO DEL HUESNA, necesitan ser cambiadas.

1.2.3. Datos de partida y antecedentes.

El programa de necesidades de esta segunda fase es el que deriva de la
reurbanizacion de la calle, comprendiendo renovacién de las redes de abastecimiento y
alcantarillado, y repavimentacion de los acerados y la calzada, cumpliéndose toda la
normativa sectorial de afeccién, siendo de especial importancia el cumplimiento de la
normativa de accesibilidad, ya que, es la que determina la nueva conformacion de esta
via publica.

Los datos de partida son los reflejados en el punto anterior.

Mediante el PFEA 2015 se ejecut6 la 12 fase, comprendiendo los tramos 1a 4 (A a
D).

Las actuaciones en nuestro tramo han consistido en el mantenimiento normal de la
calle para evitar problemas de utilizacion a los usuarios de la misma, peatones y
vehiculos.
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1.3. DESCRIPCION DEL PROYECTO
1.3.1. Descripcion y justificacion de la propuesta

En el presente documento se contempla la renovacién y remodelacién de los
pavimentos de la calle Gongora (plazoleta) y calle Corta , a lo largo de los dos tramos que
la componen segun se indica en planos, y de las instalaciones existentes en los mismos.

Para la definicion de los pavimentos se ha tenido en cuenta el valor paisajistico y
medioambiental de la zona, dado por su morfologia urbana y su emplazamiento.

El pavimento se ejecutara en general sin desniveles, a modo de plataforma Gnica, o
itinerario mixto segun las definiciones de las normativas actuales de accesibilidad. Para
ello se ejecutaran dando pendiente trasversal hacia el centro de la calle. La rasante de la
calle se replanteara considerando las lineas de fachada actuales como punto de partida.

- La calzada se pavimentara con adoquines prefabricados de hormigon de 10 x 20 x
8 cm, entre encintados laterales y canaleta central con adoquines prefabricados de
hormigon de 20 x 40 x 8 cm.

Los acerados se pavimentaran con adoquines prefabricados de hormigon de 10 x
20 x 6 cm.

El transito entre calzada y acerado se ejecutara con bordillo de hormigdn bicapa de
secciéon 10 x 20 cm sin resalto.

A nivel de instalaciones urbanas la propuesta comprende la completa renovacion
de las instalaciones enterradas de abastecimiento y alcantarillado, cumpliendo lo
establecido en las normas municipales y compafia suministradora (Consorcio del
Huesna).

La red de abastecimiento de agua se realizara con tuberia de polietileno de alta
presién para uso alimentario, tipo PE-100, PN 16 de 110 mm de didmetro y discurrira
paralela a fachada y a una profundidad mayor de 60 cm.. Se conectara a la red existente
en los limites de la actuacion.

La red de alcantarillado se realizara con tuberia de PVC color teja de 315 mm de
diametro y discurrird por el centro de la calzada a una profundidad mayor de 100 cm.. Se
conectara a la red existente en los limites de la actuacion. Se colocaran los pozos de
registro, imbornales y acometidas domiciliarias con arquetas de arranque.

1.3.2. Usos y superficies

Uso: viario peatonal y rodado, uso compartido
Superficie de actuacion: 372 mz
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1.3.3. Cumplimiento de la Normativa Urbanistica

El Planeamiento Urbanistico Aprobado Definitivamente:

El Plan General de Ordenacion Urbanistica de Utrera Adaptacion parcial a la
LOUA. Segun Decreto 11/2008.

Asimismo se encuentra en fase de aprobacion provisional el Plan General de
Ordenacion Urbanisitica de Utrera.

Se cumplen las disposiciones de ambos documentos.

1.3.4. Cumplimiento Normas Accesibilidad

-Orden VIV/561/2010, de 1 de febrero, por la que se desarrolla el documento
técnico de condiciones basicas de accesibilidad y no discriminacion para el acceso y
utilizacién de los espacios publicos urbanizados.

Esta orden, en su disposicion transitoria 2, referente al régimen de aplicacion, dice
textualmente:

“En relacidon con los espacios publicos urbanizados ya existentes a la entrada en
vigor de esta Orden, los contenidos del Documento técnico seran de aplicacién a partir
del 1 de enero del afio 2019, en aquellos que sean susceptibles de ajustes razonables,
mediante las modificaciones y adaptaciones que sean necesarias y adecuadas y que no
impongan una carga desproporcionada o indebida.”

Por lo tanto, consideramos que los contenidos del Documento técnico citado no
son de aplicacion en este proyecto. De cualquier manera, considerando que se trata de
una zona urbana consolidada, en la que no es posible el cumplimiento de alguna de
dichas condiciones, se ha planteado una solucién que pretende mejorar la accesibilidad
en lo posible, considerando la topografia de la calle.

-Decreto 293/2009, de 7 de julio, por el que se aprueba el reglamento que regula
las normas para la accesibilidad en las infraestructuras, el urbanismo, la edificacion y el
transporte en Andalucia.

Se trata de la reurbanizacion de una calle del casco historico. Se resuelve como
plataforma (nica, con pendiente transversal hacia el eje de la calle, y pendiente
longitudinal variable, segun la topografia existente.

La justificacion del cumplimiento de este Decreto se realiza mediante las fichas que
se adjuntan.
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Decreto 293/2009, de 7 de julio, por el que se apru eba el Reglamento que regula las
normas para la accesibilidad en las infraestructura s, el urbanismo, la edificacion y

el transporte en Andalucia.
BOJA 140, de 21 de julio de 2009

Correccién de errores. BOJA 219, de 10 de noviembre de 2009

DATOS GENERALES
FICHAS Y TABLAS JUSTIFICATIVAS

DATOS GENERALES

DOCUMENTACION

Proyecto Bésico y de Ejecucion

ACTUACION

Proyecto de 22 fase de calle Gongora e inclusion de calle Corta.

ACTIVIDADES O USOS CONCURRENTES | Uso compartido entre vehiculos y peatones.

DOTACIONES

NUMERO |DOTACIONES NUMERO

Aforo (n° de personas)

Nucleos de duchas

Numero de asientos

Duchas aisladas

Superficie Nucleo de vestuarios
Accesos Vestuarios aislados
Ascensores Probadores

Rampas Plazas de aparcamiento
Alojamientos Plantas

Nucleos de aseos

Puestos de personas con discapacidad (centros de ensefianza

Aseos aislados

reglada de educacioén especial)

LOCALIZACION

Calle Gongora. El Palmar de Troya (Sevilla)

TITULARIDAD

Publica

PERSONA/S PROMOTORA/S | Ayuntamiento de El Palmar de Troya

PROYECTISTA

Manuel Carbajo Barragan — arquitecto técnico.

FICHAS Y TABLAS JUSTIFICATIVAS QUE SE ACOMPANAN

X FICHAI INFRAESTRUCTURAS Y URBANISMO
FICHA I EDIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS O INSTALACIONES
FICHA Il EDIFICACIONES DE VIVIENDAS

FICHA IV  VIVIENDAS RESERVADAS PARA PERSONAS CON MOVILIDAD REDUCIDA

TABLA 1 EDIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS O INSTALACIONES DE ALOJAMIENTO

TABLA 2 EDIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS O INSTALACIONES DE USO COMERCIAL
TABLA 3 EDIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS O INSTALACIONES DE USO SANITARIO
TABLA 4 EDIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS O INSTALACIONES DE SERVICIOS SOCIALES
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TABLA S5 EDIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS O INSTALACIONES DE ACTIVIDAD CULTURAL Y SOCIAL
TABLA 6 EDIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS O INSTALACIONES DE RESTAURACION

TABLA 7 EDIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS O INSTALACIONES DE USO ADMINISTRATIVO

TABLA 8 CENTROS DE ENSENANZA

TABLA 9 EDIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS O INSTALACIONES DE TRANSPORTE

TABLA 10 EDIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS O INSTALACIONES DE ESPECTACULOS

TABLA 11 EDIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS O INSTALACIONES DE USO RELIGIOSO

TABLA 12 EDIFICIOS, ESTABLECIMIENTOS O INSTALACIONES DE ACTIVIDADES RECREATIVAS
TABLA 13 GARAJES Y APARCAMIENTOS

OBSERVACIONES
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FICHA I. INFRAESTRUCTURAS Y URBANISMO 1

CONDICIONES CONSTRUCTIVAS DE LOS MATERIALES Y DEL E QUIPAMIENTO

DESCRIPCION DE LOS MATERIALES UTILIZADOS

Pavimentos de itinerarios accesibles

Material Piezas prefabricadas de hormigén 10x20x6 cm
Color Gris .
Resbaladicidad Clase 3

Pavimentos de rampas

Material
Color
Resbaladicidad

Pavimentos de escaleras

Material
Color
Resbaladicidad

Carriles reservados para transito de bicicletas

Material

Color

- Se cumplen todas las condiciones de la normativa aplicable relativas a las caracteristicas de los materiales
empleados y la construccion de los itinerarios en espacios urbanos. Todos aquellos elementos de equipamiento
X | e instalaciones y el mobiliario urbano cuya fabricacion no depende de las personas proyectistas, deben cumplir
las condiciones de disefio que seran comprobadas por la direccion facultativa de las obras, en su caso, y
acreditadas por la empresa fabricante.

- No se cumple alguna de las condiciones constructivas, de los materiales o del equipamiento, lo que se
justifica en las observaciones de la presente ficha integrada en el proyecto o documentacion técnica.
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FICHA I. INFRAESTRUCTURAS Y URBANISMO 2

ITINERARIOS PEATONALES ACCESIBLES

CONDICIONES GENERALES (Rgto. art. 15, Orden VIV/561/2010 art. 5y 46)

NORMATIVA 0. VIV/561/2010 DEC.293/2009 ORDENANZA DOC. TECNICA
Ancho minimo 21,80 m (1) >150m -
Pendiente longitudinal <6,00 % - CUMPLE
Pendiente transversal <2,00 % < 2,00 % CUMPLE
Altura libre 22,20m 2220m -

Altura de bordillos (rebajados en vados) - <0,12m CUMPLE
Abertura max. rejillas Itinerarios peatonales @<0,01m - -
alcorque y registros Calzadas @<0,025m - CUMPLE
lluminacién homogénea 2 20 luxes - -

(1) Excepcionalmente, en zonas urbanas consolidadas se permite un ancho = 1,50 m con las condiciones previstas en la normativa
autonémica.

VADOS PARA PASOS DE PEATONES (Rgto. art. 16, Orden VIV/561/2010 art. 20, 45 y 46)

NORMATIVA 0. VIV/561/2010 DEC.293/2009 ORDENANZA DOC. TECNICA
Pendiente longitudinal del Longitud < 2,00 m <10,00 % <8,00 % _

plano inclinado entre dos

niveles a comunicar Longitud < 2,50 m <8,00 % <6,00 % -

Pendiente transversal del plano inclinado entre dos

niveles a comunicar <2,00% <2,00% )
Ancho (zona libre enrasada con la calzada) 21,80m >1,80m -
Anchura franja sefializadora pavimento tactil =0,60m =1. del vado -
Rebaje con la calzada 0,00 cm 0,00 cm -

VADOS PARA PASOS DE VEHICULOS (Rgto. art. 16, Orden VIV/561/2010 art. 13, 19, 45 y 46)

NORMATIVA 0. VIV/561/2010 DEC.293/2009 ORDENANZA DOC. TECNICA
Pendiente longitudinal en tramos < 3,00 m = Itin. peatonal < 8,00 % CUMPLE
Pendiente longitudinal en tramos = 3,00 m - < 6,00 % CUMPLE
Pendiente transversal = Itin. peatonal < 8,00 % CUMPLE

PASOS DE PEATONES (Rgto. art. 17, Orden VIV/561/2010 art. 21, 45 y 46)

NORMATIVA 0. VIV/561/2010 DEC.293/2009 ORDENANZA DOC. TECNICA
Ancho (zona libre enrasada con la calzada) = vado peaton. = vado peaton. -
Pte. vado 10%=P>8%. Ampliacion paso peaton. 20,90 m - -
Franja sefial. Anchura =0,80m - -
Sefalizacien | direccional Longitud = 4,00 m o fach. - -
en acera Franja sefial. Anchura =0,60 m - -
botones Longitud = hasta calzada - -
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FICHA I. INFRAESTRUCTURAS Y URBANISMO

ITINERARIOS PEATONALES ACCESIBLES

3

ISLETAS (Rgto. art. 17, Orden VIV/561/2010 art. 22, 45 y 46)
NORMATIVA 0. VIV/561/2010 | DEC.293/2009 ORDENANZA DOC. TECNICA
Anchura 2 paso peaton. 21,80m -
Fondo 21,50m 21,20 m -
Espacio libre - - -
Nivel Fondo dos franjas pav. -040m ) )
calzada | Potones ’
Sefalizacié (2-4 cm) | Anchura pav. direccional =0,80m - -
n en acera Nivel Egtr:)dnc;gos franjas pav. -0,60m B B
acerado
Anchura pav. direccional =0,60m - -
PUENTES Y PASARELAS (Rgto. art. 19, Orden VIV/561/2010 art. 5 y 30)
NORMATIVA 0. VIV/561/2010 | DEC.293/2009 ORDENANZA DOC. TECNICA
En los pasos elevados se complementan las escaleras con rampas 0 ascensores
Anchura libre de paso en tramos horizontales 21,80 m 21,60m -
Altura libre 22,20 m 2220m -
Pendiente longitudinal del itinerario peatonal <6,00 % < 8,00 % -
Pendiente transversal del itinerario peatonal <2,00 % < 2,00 % -
lluminacién permanente y uniforme = 20 lux - -
Franja sefializadora pavimento Anchura - = itinerario peat. -
téctil direccional Longitud _ =0,60 m R
Barandilla inescalable Altura 20,90 m 20,90 m )
(coincidiran con inicio y final) 21,10 m (1) >1,10m (1)
(1) altura para desniveles superiores a 6,00 m
Pasamanqs a ambos lados, sin Altura 0,65my0,75m | 0,65my0,75m )
aristas y diferenciados del entorno 0,95my105m | 0,90my1,15m
Diametro del pasamanos de45cma5cm| de4,5cma5cm -
Separacién entre pasamanos y paramentos 20,04 m 20,04 m -
Prolongacion de pasamanos al final de cada tramo =0,30m - -
PASOS SUBTERRANEOS (Rgto. art. 20, Orden VIV/561/2010 art. 5)
NORMATIVA 0. VIV/561/2010 | DEC.293/2009 ORDENANZA DOC. TECNICA
En los pasos subterraneos se complementan las escaleras con rampas o ascensores
Anchura libre de paso en tramos horizontales 21,80 m 21,60m -
Altura libre 22,20 m 22,20m -
Pendiente longitudinal del itinerario peatonal <6,00 % < 8,00 % -
Pendiente transversal del itinerario peatonal <2,00 % < 2,00 % -
lluminacién permanente y uniforme = 20 lux = 200 lux -
Franja sefalizadora pavimento Anchura - = itinerario peat. -
tactil direccional Longitud R =0,60 m _
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ESCALERAS (Rgto. art. 23, Orden VIV/561/2010 art. 15, 30 y 46)

Verificacién:

NORMATIVA | 0.VIV/561/2010 | DEC.203/2009 | ORDENANZA | DOC.TECNICA
Trazado recto

Directriz
Trazado curvo. Radio - 250,00 m -

Numero de peldafios por tramo sin descansillo 3<N=12 N<10 -
Huella 20,30 m 20,30 m CUMPLE
Contrahuella (1) <0,16 m <0,16 m CUMPLE

Peldafios Relacion huella/contrah. 0,54<2C+H=0,7 - CUMPLE
Angulo huella/contrah. 75° < p <90° - CUMPLE
phuspandasenaiz | _oosm :

(1) las contrahuellas tendran tabica y careceran de bocel

Ancho libre 21,20 m 21,20 m -

Ancho mesetas 2 ancho escalera | = ancho escalera -

Fondo mesetas 21,20 m 21,20 m -

Fondo embarque inicio y final de escalera - =2150m -

Circulo libre inscrito en angulos o escaleras partidas - 21,20m -

Franja sefializadora pav. Anchura = ancho escalera | = ancho escalera -

tactil direccional Longitud =1,20m =0,60 m _

Bar_andilla ine_sg:alab_le Altura 20,90 m 20,90 m )

(coinc. con inicio y final) 21,10 m (2) 21,10 m (2)

(2) altura para desniveles superiores a 6,00 m

Eﬁiimiﬂ‘)asniérs" 503 Altura Qo myD.15M | 0.90my110m -

diferenciados del entorno 95my1,05m

Diametro del pasamanos de45cmab5cem| ded45cmabcm -

Prolongacion de pasamanos en embarques 20,30 m - -

En escaleras de ancho = 4,00 m se dispondran barandillas centrales con doble pasamanos

ASCENSORES (Rgto. art. 24, Orden VIV/561/2010 art. 16, 17 y 46)

NORMATIVA 0. VIV/561/2010 DEC.293/2009 ORDENANZA DOC. TECNICA

Espacio colindante libre de obstaculos Z22150m - -

Franja sefializadora pav. | Anchura = ancho puerta - -

tactil direccional Longitud =1,20m _ _

Altura de la botonera exterior de 0,70a 1,20 m - -

Espacio entre suelo de cabina y pavimento exterior 20,035 m - -

Puerta. Dimension de hueco de paso libre 21,00 m - -
Una puerta 1,10x 1,40 m - -

i'?:{;?ggg%?gggsz Dos puertas enfrentadas 1,10x 1,40 m - -
Dos puertas en angulo 1,14x 1,40 m - -

Cédigo Seguro De r gKksvMBoi k3yJ88ntt f 00A== Estado Fechay hora

Firmado Por

Manuel Carbajo Barragan

Firmado

27/04/2017 12:16:27

Observaciones

Pégina

13/94

Url De Verificacion

https://portal.dipusevilla.es/vfirm/ code/ rgKsvMoi k3yJ88ntt f 00A==



https://portal.dipusevilla.es/vfirma/code/rqKsvM3oik3yJ88mCtfo0A==

o\PUTACIo, OBRA DE REURBANIZACION
e PROYECTO DE LA CALLE GONGORA II
SEVILLA EL PALMAR DE TROYA. PFOEA-2017

FICHA I. INFRAESTRUCTURAS Y URBANISMO 5

ITINERARIOS PEATONALES ACCESIBLES

TAPICES RODANTES Y ESCALERAS MECANICAS (Rgto. art. 24, Orden VIV/561/2010 art. 16, 17 y 46)

NORMATIVA 0. VIV/561/2010 DEC.293/2009 ORDENANZA DOC. TECNICA
Tapices Franja sefializadora | Anchura = ancho tapiz - -
rodantes pav. tactil direccional Longitud =1,20m R ~
Escaleras Franja sefializadora | Altura = ancho escalera - -
mecanicas pav. tactil direccional Longitud =1,20m R ~

RAMPAS (Rgto. art. 22, Orden VIV/561/2010 art. 14, 30 y 46)
NORMATIVA 0. VIV/561/2010 DEC.293/2009 ORDENANZA DOC. TECNICA

Se consideran rampas los planos inclinados con pendientes > 6% o desnivel > 0,20 m.

Radio en rampas de generatriz curva - R=50m -
Anchura libre 21,80m 21,50 m -
Longitud de tramos sin descansillos (1) <10,00 m <9,00m -
Tramo < 3,00 m < 10,00% < 10,00% -
Pendiente longitudinal (1) | Tr.> 3,00 my <6,00 m < 8,00% < 8,00% -
Tramo > 6,00 m < 8,00% < 6,00% -

(1) En la columna O. VIV se mide en verdadera magnitud y en la columna del DEC.293 en proyeccién horizontal.

Pendiente transversal < 2,00% <2,00% -
Ancho de mesetas ancho de rampa | ancho de rampa -
Fondo de mesetas y Sin cambio de direccion 21,50 m 21,50m -
zonas de desembarque | con cambio de direccion 21,80 m >1,50m -
Franja sefializadora pav. Anchura = ancho rampa = ancho meseta -
tactil direccional Longitud =1,20m =0,60 m _
Bar_andilla ine_sg:alab_le Altura 20,90 m 20,90m )
(coinc. con inicio y final) 21,10 m (2) >1,10m (2)

(2) altura para desniveles superiores a 6,00 m

Pasamanos continuos, a 0,65my0,75m

ambos lados, sin aristas y | Altura 0,90my1,10 m -
diferenciados del entorno 0.95my105m

Diametro del pasamanos de45cmab5cm| ded45cmab5cm -
Prolongacion de pasamanos en cada tramo 20,30 m 20,30 m -

En rampas de ancho = 4,00 m se dispondran barandillas centrales con doble pasamanos

EDIFICACIONES DE ASEOS DE USO PUBLICO

EDIFICACIONES DE ASEOS DE USO PUBLICO (Rgto. art. 27, Orden VIV/561/2010 art. 30, 39 y 46)
NORMATIVA ‘ 0. VIV/561/2010 ‘ DEC.293/2009 ‘ ORDENANZA ‘ DOC. TECNICA

Se rellenara el apartado correspondiente de la Ficha Justificativa Il. Edificios, establecimientos e instalaciones.
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OBRAS E INSTALACIONES
OBRAS E INTERVENCIONES EN LA VIA PUBLICA (Rgto. art. 27, Orden VIV/561/2010 art. 30, 39 y 46)
NORMATIVA 0. VIV/561/2010 DEC.293/2009 ORDENANZA DOC. TECNICA
Separacion a la zona a ) >050m CUMPLE
Vallas sefializar -
Altura - 20,90 m CUMPLE
Altura del pasamano S ) )
Andamios o continuo 20,90 m
estabilizadores de Anchura libre de
fachadas con tineles bstacul 21,80 m 20,90 m -
inferiores obstaculos
Altura libre de obstaculos 22,20 m 22,20m -
Si invade itinerario peatonal accesible,
franja de pav. tactil indicador =0,40m - CUMPLE
direccional provisional de anchura
Sefializacion D|st_anC|a entre senallzaqones <50m ) CUMPLE
luminosas de advertencia en el vallado
Anchura franja pintura
Contenedores reflectante en - 20,10 m CUMPLE
de obra .
contorno superior

ZONAS DE ESTACIONAMIENTO DE VEHICULOS

RESERVA DE PLAZAS. CONDICIONES TECNICAS (Rgto. art. 30, Orden VIV/561/2010 art. 35 y 43)

NORMATIVA

0. VIV/561/2010

DEC.293/2009

ORDENANZA

DOC. TECNICA

Dotacion de aparcamientos accesibles

1/40 o fraccion

1/40 o fraccién

Dimensiones

Bateria o diagonal

2 5,00x2,20m+ZT

Linea

2 5,00x2,20m+ZT

ZT: Zona de transferencia:
—  zona de transferencia de aparcamientos en bateria o en diagonal. Zona lateral de ancho = 1,50 m y longitud igual a la de la
plaza.

—  zona de transferencia de aparcamientos en linea. Zona trasera de anchura igual a la de la plaza y longitud = 1,50 m

—  se permite compartir la zona de transferencia entre dos plazas.

PLAYAS ACCESIBLES AL PUBLICO EN GENERAL

REQUISITOS GENERALES (Rgto. art. 30, Orden VIV/561/2010 art. 35 y 43)

NORMATIVA

| 0.VIV/561/2010 | DEC.293/2009

| ORDENANZA | DOC. TECNICA

Itinerarios accesibles sobre la arena de la playa

Dimensiones

Sup. horizontal al final del itinerario >1,80 x 2,50m 21,50 x 2,30m -
Anchura libre del itinerario >21,80m 2150m -
Longitudinal < 6,00% <6,00% -
Pendiente
Transversal < 2,00% <1,00% -
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PARQUES, JARDINES, PLAZAS Y ESPACIOS PUBLICOS

REQUISITOS GENERALES (Rgto. Art. 34 Y 56, Orden VIV/561/2010 art. 7 y 26)
NORMATIVA \ 0. VIV/561/2010 \ DEC.293/2009 \ ORDENANZA \ DOC. TECNICA

Los caminos y sendas reuniran las condiciones generales para itinerarios peatonales (tabla correspondiente) y ademas:

90% proctor mod. | 90% proctor mod. -

22,20 m -

Compactacion de tierras

Altura libre de obstaculos -

Altura mapas, planos 0 maquetas tactiles en zonas de

o - de 0,90a1,20 m -
accesos principales

Anchura del plano de trabajo <50,00 m <50,00 m -
gonas de Banco obligatorio obligatorio -
escanso Dotacion
Espacio libre | @=1,50mallado| 0,90 mx 1,20 m -
Resalte maximo - enrasadas CUMPLE
| Orificios en &reas de uso peatonal @20,01m - CUMPLE
Rejillas
Orificios en calzadas @20,025m - CUMPLE
Distancia a pasos de peatones 20,50 m - CUMPLE

Los sectores de juegos estaran conectados entre si y con los accesos. Cumpliran condiciones de itinerarios peatonales y ademas:

Anchura del plano de trabajo 20,80 m - -
Altura <0,85m - -
Mesas_ de juegos Alto >0.70m _ _
accesibles Espacio libre
> - -
inferior Ancho 20,80m
Fondo 20,50 m - -
Espacio libre (sin interferir con itinerarios peatonales) @=21,50m - -

MOBILIARIO URBANO 1

MOBILIARIO URBANO Y ELEMENTOS DE URBANIZACION - 1
NORMATIVA 0. VIV/561/2010 DEC.293/2009 ORDENANZA DOC. TECNICA
Altura del borde inferior de elementos volados 22,20 m 22,20 m -
Altura del suelo a la que deben detectarse los
o <0,15m - -
elementos de mobiliario urbano
Altura de pantallas que no requieren manipulacion y ) >160m )
que seran legibles -
Distancia de elementos al limite del bordillo con >0.40 m ) )
calzada -
Altura del tramo de mostrador adaptado | de 0,70m a 0,75m | de 0,70m a 0,80m -
Kioscos y Longitud del tramo de mostr. adaptado 20,80 m 20,80 m -
puestos
comerciales | Altura de elementos salientes 2220m 22,20m -
Altura informacion bésica - de 1,45m a 1,75m -
Altura de 0,90m a 1,20m | de 0,90m a 1,20m -
. Distancia al limite de paso <
Seméforos | Pulsador peatones <1,50 m
Diametro pulsador 20,04 m - -
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MOBILIARIO URBANO Y ELEMENTOS DE URBANIZACION - 2
NORMATIVA 0. VIV/561/2010 | DEC.293/2009 ORDENANZA DOC. TECNICA
Magquinas Espacio frontal sin invadir itin. peat. @21,50m - -
g’?ﬁ?orlcf;?\::ss’ Altura dispositivos manipulables de 0,70a1,20 m <120 m -
cajeros _ Altura pantalla de 1,00a 1,40 m - -
?euhtéc;wpégg:“c::sds Inclinacion pantalla entre 15°y 30° - -
y otros Altura de repisa en teléf. publicos - <0,80m -
Papeleras y Altura boca papelera de 0,70a20,90m | de 0,70a1,20 m -
buzones Altura boca buzén - de0,70a1,20 m -
Altura cafio o grifo de 0,80a0,90 m - -
Eggggﬁgg Area utilizacion libre de obstaculos @=2150m - -
Anchura franja pavim. circundante - 20,50 m -
Dotacion minima 1/10 o fraccién - -
Espacio libre no barrido por puertas @21,50m - -
Anchura libre de hueco de paso 20,80 m - -
Altura interior de cabina 2220m - -
Cabinas de Altura del lavabo (sin pedestal) <0,85m - -
aseos publicos
accesibles Espacio lateral libre 20,80 m - -
inodoro Altura del inodoro de 0,45a0,50 m - -
Barras de | Altura de 0,702 0,75 m - -
apoyo Longitud 20,70 m - -
Altura de mecanismos <0,95m - -
Dotaciéon minima 1/5 o fraccion 1/ 10 o fraccion -
Altura de asiento de0,40a0,45m | de 0,43a0,46 m -
Profundidad asiento de 0,40a0,45m | de 0,40a0,45m -
Bancos Altura respaldo 20,40m de 0,40 20,50 m -
accesibles Altura de reposabrazos s/asiento - de 0,18 20,20 m -
Angulo inclinacion asiento-respaldo - < 105° -
Dimension soporte regién lumbar - 20,15 m -
Espacio libre lateral al banco @21,50m 20,80x1,20m -
Separacion entre bolardos - 21,20 m -
Bolardos Didmetro 20,10 m - -
Altura de 0,75a0,90 m 20,70 m -
Paradas de Altura informacion basica - de1,45a1,75m -
autobuses Altura libre bajo la marquesina - 2220m -
Enterrados Altura de boca de 0,702 0,90 m - -
Contenedores Altura parte inf. boca <1,40 m - -
de residuos Er?terrados Al elom. )
manipulables <0,90m . .
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OBSERVACIONES Y CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVA

OBSERVACIONES

Calle con plataforma Unica, para uso compartido entre peatones y vehiculos, teniendo preferencia el peatén.

DECLARACION DE CIRCUNSTANCIAS SOBRE CUMPLIMIENTO DE NORM ATIVA

X | Se cumplen todas las prescripciones de la normativa aplicable

Se trata de una actuacién a realizar en un espacio publico, infraestructura o urbanizaciéon existente y no se puede cumplir
alguna prescripcion especifica de la normativa aplicable debido a las condiciones fisicas del terreno o de la propia construccién
o cualquier otro condicionante de tipo histdrico, artistico, medioambiental o normativo, que imposibilitan el total cumplimiento de
las disposiciones.

En el apartado -Observaciones- de la presente ficha se indican los articulos o apartados de la normativa que resultan de
imposible cumplimiento y, en su caso, las soluciones que se pretenden adoptar. Todo ello se fundamente en la documentacion
gréfica pertinente que acompafa a la memoria. En dicha documentacién gréfica se localizan e identifican los parametros o
prescripciones que no se pueden cumplir, mediante las especificaciones oportunas, asi como las soluciones propuestas.

En cualquier caso, aun cuando resulta inviable el cumplimiento estricto de determinados preceptos, se mejoran las condiciones
de accesibilidad preexistentes, para lo cual se disponen, siempre que resulte posible, ayudas técnicas. Al efecto, se incluye en
la memoria del proyecto, la descripcién detallada de las caracteristicas de las ayudas técnicas adoptadas, junto con sus detalles
gréficos y las certificaciones de conformidad u homologaciones necesarias que garanticen sus condiciones de seguridad.

No obstante, la imposibilidad del cumplimiento de determinadas exigencias no exime del cumplimiento del resto, de cuya
consideracion la presente ficha es documento acreditativo.
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1.3.5. Cumplimiento Decreto Seguridad y Salud enla s obras

El articulo 4 del Real Decreto 1627/1997 de 24 de octubre, por el que se
establecen las Disposiciones minimas de Seguridad y Salud en las obras de construccién,
establece la “Obligatoriedad del estudio de seguridad y salud o del estudio basico de
seguridad y salud en las obras”:

“El promotor estara obligado a que en la fase de redaccién del proyecto se elabore
un estudio de seguridad y salud en los proyectos de obras en que se den alguno de los
supuestos siguientes:

a) Que el presupuesto de ejecucion por contrata incluido en el proyecto sea igual o
superior a 450.759 euros.

b) Que la duracion estimada sea superior a 30 dias laborables, empleandose en algun
momento a mas de 20 trabajadores simultdneamente.

c) Que el volumen de mano de obra estimada, entendiendo por tal la suma de los dias de
trabajo del total de los trabajadores en la obra, sea superior a 500.

d) Las obras de tuneles, galerias, conducciones subterraneas y presas.

En los proyectos de obras no incluidos en ninguno de los supuestos previstos en el
apartado anterior, el promotor estara obligado a que en la fase de redaccién del proyecto
se elabore un estudio bésico de seguridad y salud.”

a) Considerando que la obra que constituye este proyecto no es enmarcable en los
criterios fijados en el citado articulo, podria redactarse un Estudio Basico de Seguridad y
Salud, pero considerando las caracteristicas singulares de la obra se ha optado por la
redaccion de un Estudio de Seguridad y Salud.

De acuerdo con el citado Decreto, no se podran iniciar las obras sin estar realizado
el Plan de Seguridad asi como el nombramiento del Coordinador en materia de Seguridad
y Salud.

1.3.6. Cumplimiento Real Decreto sobre Gestion de R esiduos

De acuerdo con la normativa vigente es también preceptiva la redaccién de un
Estudio de Gestion de Residuos que acompafie al presente proyecto para la ejecucion de
estas obras. La valoracidn de este concepto esta incluida en el presupuesto general de la
zona de actuacion. No se podran iniciar las obras sin estar realizado el Plan de Gestion de
Residuos por parte de la empresa adjudicataria.

Todo ello de acuerdo con el Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, sobre
Produccion y Gestion de los Residuos de obras de construccion y demolicion.
1.3.7. Consideraciones sobre la medicion y valoraci  6n econémica

Se ha tenido en cuenta, con caracter general, las caracteristicas especificas que
conlleva la ejecuciéon de obras por Administracion Directa, ejecutadas por la propia
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Administracion, dentro del marco del Programa de Fomento de Empleo Agrario.

Descomposicién “Mano de Obra / Materiales”.

La descomposicion “mano de obra / materiales” reflejada en el presupuesto
obedece estrictamente a conceptos subvencionables.

De este modo, dentro del concepto de “mano de obra” se contemplan
exclusivamente los costos generados por la contratacion de trabajadores de determinadas
categorias laborales, que han de tratarse necesariamente de demandantes de empleo
inscritos en las oficinas del S.A.E., segun establece el Programa de Fomento de Empleo
Agrario, por lo que los rendimientos de mano de obra se contemplan afectados por
peculiaridades intrinsecas a la ejecucién de obras dentro del marco de dicho Programa.

Por otra parte, el concepto de “materiales” contempla el resto de costos de
ejecucion necesarios, es decir, materiales propiamente dichos, maquinaria, asi como los
suministros de naturaleza industrial. EI concepto de suministros de naturaleza industrial
engloba: los propios materiales y maquinaria que lo constituyen, ademas de la mano de
obra especializada para la ejecucién de determinadas unidades de obra

I.V.A.
Se aplica el porcentaje del 21 % de 1.V.A. exclusivamente sobre los Costos totales
de ejecucion de los conceptos de materiales.

Gastos Generales y Beneficio Industrial.
Los gastos generales de estructura (Gastos Generales y Beneficio Industrial) no se
incluyen por tratarse de una obra de administracion directa.
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1.3.8. Resumen econémico

AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

Presupuesto de Ejecucion Material

Descripcion MANO DE OBRA MAT/MAQ TOTAL/CAP
1 DEMOLICIONES Y TRABAJOS PREVIOS 16.812,30 870,20 17.682,50
2 ACONDICIONAMIENTO DE TERRENOS 9.011,70 444,79 9.456,49
3 CIMENTACIONES 188,18 204,74 392,92
4 ALBANILERIA 700,99 506,65 1.207,64

5.1-ALCANTARILLADO 8.907,99 1.268,37 10.176,36
5.2.- PAVIMENTACIONES 2459114 10.910,73 35.501,87
5.3.- SUMINISTRO DE AGUA 1.065,33 1.575,66 264099

5 URBANIZACIONES 34.564,46 13.754,76 48.319,22
6 GESTION DE RESIDUOS 0,00 1.833,81 1.833,81
7 SEGURIDAD Y SALUD 2.349,26 3.008,65 5.357,91
Total P.E.M.: 63.626,89 20.623,60 84.250,49

21 %IVA (aplicado sobre maguinaria y materiales) 0,00 4.330,96 4.330,96

Total Presupuesto (+1VA simaguinaria ymateriales incluido) 63.626,89 24.954,56 88.581,45

Asciende el Presupuesto ala cantidad de OCHENTA'Y OCHO MIL QUINIENTOS OCHENTA'Y UN EUROS CON CUARENTA'Y
CINCO CENTIMOS

1.4. DOCUMENTACION TECNICO-ADMINISTRATIVA

1.4.1. Declaracion de obra completa

De acuerdo con lo dispuesto en la Ley de Contratos del Sector Publico, el presente
proyecto comprende una obra completa, entendiéndose por tal aquella que es susceptible
de ser entregada al uso general o servicio previsto, sin perjuicio de ulteriores ampliaciones
o reformas.

1.4.2. Clasificacion del contratista.

Dadas las caracteristicas de las obras y su presupuesto, no procede la inclusion de
la clasificacion del contratista.

1.4.3. Plazo de ejecucién de las obras

Se estima un plazo de ejecucion de seis meses, sujetos a las fechas de ejecucion
del PFOEA en lo que se refiere fechas limites de inicio y finalizacion.
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1.4.4. Replanteo previo

LOCALIDAD: El Palmar de Troya
OBRA: Proyecto de 22 fase de la calle Gongora con inclusion de la calle Corta.

En la localidad de EI Palmar de Troya, provincia de Sevilla, el arquitecto técnico
Manuel Carbajo Barragan , adscrito al Servicio de Desarrollo Rural, del Area de Cohesion
Territorial de la Diputacion de Sevilla, redactor del Proyecto,

COMPRUEBA la realidad geométrica de la misma, la disponibilidad fisica de los

terrenos precisos para su normal ejecucion y adecuacion a las normas urbanisticas.

Y siendo éste el objeto de la visita, se levanta la presente ACTA DE REPLANTEO

PREVIO.
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2. MEMORIA CONSTRUCTIVA

2.1. DEMOLICIONES Y TRABAJOS PREVIOS

Como trabajos previos a las obras de nueva ejecucion en la calle se demoleran los
pavimentos existentes en toda la anchura de calzada y accesos, bordillos, basareta y
pavimentos de acerados existentes.

Se realizara un cajeado de profundidad suficiente para la constitucion de los firmes
proyectados. Se abriran las zanjas necesarias para colocar las nuevas instalaciones de
saneamiento y abastecimiento de agua.

En acerados y zonas proximas a fachada las demoliciones y excavaciones se
realizaran manualmente. En calzadas los trabajos de excavacion se llevaran a cabo con
maquinaria.

En toda esta fase de obra se respetaran las determinaciones de la actual normativa
de Seguridad y Salud; muy especialmente sus aspectos relativos a entibaciones de zanjas
y sefializacion de obra.

2.2. INSTALACIONES (segun Aguas del Huesna)

Se sustituye la red de abastecimiento existente por una nueva instalacién, que
suministrara agua mediante tuberia de polietileno en ambas margenes de la calle. La
nueva tuberia sera de didmetro indicado en la Documentacién Grafica y en la medicion de
este documento, debidamente sefalizada y a profundidad adecuada bajo acerado, que se
conectara a la red basica de la zona a través de arquetas situadas convenientemente en
los extremos de las actuaciones. Se colocaran llaves de corte para independizar los
tramos a ejecutar en caso de averias. Asimismo se prevé la colocacion de todas las
acometidas domiciliarias.

Tras la colocacion de redes de abastecimiento de agua y abrigado con arena hasta
un espesor de 15 cm sobre clave de conducto, el resto de la zanja se rellenara con tierras
seleccionadas en tongadas de 20 cm de espesor, compactada.

La nueva red de alcantarillado se ejecutara mediante canalizacion de diametro y
materiales indicados en planos, discurriendo por el centro de la calle, hasta conectar en
ambos extremos del tramo de actuacion con la red existente, acometiendo a pozo de
registro existentes. Las aguas pluviales se recogerdn mediante imbornales situados en el
centro de la calzada y conectados a pozos mediante ramales de PVC @ 200 mm.

Se construirdn pozos de registro con tapa de fundicion segun los planos tipos
adjunto. Los pozos de registro tendran un diametro interior de 1.10 m y seran construidos
con ladrillos macizos y enfoscado.
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2.3. PAVIMENTOS

El pavimento de las calzadas se ejecutara con piezas de adoquin prefabricado 10 x
20 x 8 cm colocados transversalmente a la calzada y a la palma en la plazoleta, sobre
solera de hormigon HM-20 de 20 cm de espesor, ligeramente armada con mallazo de
retraccion #15.15.6. Las pendientes transversales verterdn hacia el centro de la calzada
donde se conformara un encintado de corriente con dos piezas prefabricadas de hormigon
de 40x20x8 cm. Todas las piezas se colocaran sobre base de hormigén. La sub-base de
calzada se realizara con de 20 cm de todouno compactado.

En los laterales de la calzada y en los quiebros, se colocara un encintado con
piezas prefabricadas de hormigdn de 40x20x8 cm, a continuacion se dispondra un bordillo
prefabricado de hormigon bicapa 10 x 20 x 100 cm sobre base de hormigon.

Los acerados se ejecutaran a la misma cota de la calzada, con piezas de adoquin
prefabricado 10 x 20 x 6 cm colocados en forma de damero dos a dos, sobre solera de
hormigon HM-20 de 10 cm de espesor. Se remataran las fachadas en los encuentros con
los nuevos pavimentos.
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AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 1 DEMOLICIONES Y TRABAJOS PREVIOS

N° Cadigo Ud Descripcion Medicion  Precio Importe
1.1 01ALM00001 M2 DEMOLICION DE CITARA DE LADRILLO MACIZO CON MEDIOS
MANUALES, INCLUSO CARGA MANUAL Y TRANSPORTE DE MATERIAL
SOBRANTE A VERTEDERO. MEDIDA LA SUPERFICIE INICIAL
DEDUCIENDO HUECOS.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TRAMO 6, BASARETA 1 1,75 0,50 0,88
1 6,75 0,50 3,38
4,26 4,26
Total Mano de Obra Partida 18,11 77,15
Total Mag.+ Mat. Partida 1,37 5,83
Totalm2 ... 4,26 19,48 82,98
1.2 01AWPMO0001 M DEMOLICION DE PELDANO O REMATE DE MURO FORMADO POR
SARDINEL DE 1" DE LADRILLO CARA VISTA, INCLUIDO EL
PELDANEADO, CON MEDIOS MANUALES, INCLUSO CARGA MANUAL Y
TRANSPORTE DE MATERIAL SOBRANTE A VERTEDERO. MEDIDA LA
LONGITUD INICIAL POR LA ARISTA DE INTERSECCION ENTRE HUELLA Y
TABICA.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TRAMO 6, BASARETA 3 1,20 3,60
3,60 3,60
Total Mano de Obra Partida 19,66 70,78
Total Mag.+ Mat. Partida 0,76 2,73
Total M ......: 3,60 20,42 73,51
1.3 01CAA00001 M3 DEMOLICION CON MEDIOS MANUALES DE HORMIGON ARMADO, EN
ELEMENTOS DE CIMENTACION, INCLUSO CARGA MANUAL Y P.P. DE
TRANSPORTE DE MATERIAL SOBRANTE A VERTEDERO. MEDIDO EL
VOLUMEN INICIAL.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TRAMO 6, BASARETA 1 1,75 0,30 0,30 0,16
1 6,75 0,30 0,30 0,61
0,77 0,77
Total Mano de Obra Partida 327,04 251,82
Total Mag.+ Mat. Partida 11,87 9,14
Totalm3 .....: 0,77 338,91 260,96
1.4 01IFFM9011 M. DESMONTADO DE CANALIZACION DE ABASTECIMIENTO DE AGUA DE
PVC, INCLUSO P.P. DE MONTAJE Y DESMONTAJE DE RED PROVISIONAL
DE POLIETILENO, EXCAVACION, CARGA MANUAL Y TRANSPORTE DE
MATERIAL SOBRANTE A VERTEDERO. MEDIDA LA LONGITUD INICIAL.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TRAMO 5 2 22,30 44,60
2 13,10 26,20
TRAMO 6 2 14,00 28,00
2 5,00 10,00
108,80 108,80
FICHERO: P17010832 "23 FASE DE: CALLE GONGORA E INCLUSION DE CALLE CORTA". EL PALMAR DE TROYA. ... Pagina 1
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AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 1 DEMOLICIONES Y TRABAJOS PREVIOS

N° Cadigo Ud Descripcion Medicion  Precio Importe
Total Mano de Obra Partida 14,28 1.553,66
Total Mag.+ Mat. Partida 5,33 579,91
Total M. ......: 108,80 19,61 2.133 57
1.5 01RSH00001 M2 LEVANTADO DE SOLADO CON BALDOSAS HIDRAULICAS, INCLUSO

CARGA MANUAL Y P.P. DE TRANSPORTE DE MATERIAL SOBRANTE A
VERTEDERO. MEDIDA LA SUPERFICIE INICIAL.

Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
ACERADOS
TRAMO 5
75,97 75,97
TRAMO 6
SUPERIOR 1 29,00 29,00
BASARETA 1 12,00 12,00
INFERIOR 1 10,27 10,27
IZQUIERDO 1 4,52 4,52
131,76 131,76
Total Mano de Obra Partida 11,56 1.523,15
Total Mag.+ Mat. Partida 0,76 100,13
Totalm2 ......: 131,76 12,32 1.623,28
1.6 01RST00011 M2 DEMOLICION PAVIMENTOS DIFERENTES TIPOLOGIAS DE 10 A 15 CM. DE
ESPESOR MEDIO, REALIZADO MEDIANTE COMPRESOR. INCLUSO
CARGA MANUAL Y TRANSPORTE DE MATERIAL SOBRANTE A
VERTEDERO MEDIANTE CAMION BASCULANTE A UNA DISTANCIA
MAYOR DE 10 KM. MEDIDA LA SUPERFICIE INICIAL. (SIN MAQUINARIA)
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
DE ACERADOS 1 207,64 207,64
CALZADAS
TRAMO 5 1 102,53 102,53
TRAMO 6 1 137,47 137,47
447,64 447,64
Total Mano de Obra Partida 17,56 7.860,56
Total Mag.+ Mat. Partida 0,00 0,00
Total M2 ......: 447,64 17,56 7.860,56
1.7 01RWR00012 M. DE LEVANTADO DE BORDILLO DE HORMIGON ACHAFLANADO DE
SECCION MEDIA 17X28 CM. REALIZADO MEDIANTE COMPRESOR,
INCLUSO ASIENTO DE HORMIGON EN MASA, CON P.P. DE CARGA Y
PRANSPORTE MEDIANTE CARRETILLA MECANICA DE MATERIAL
SOBRANTE A VERTEDERO.
MEDIDA LA UNIDAD INICIAL.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TRAMO 5 2 22,30 44,60
2 13,10 26,20
TRAMO 6 2 14,00 28,00
2 5,00 10,00
108,80 108,80
FICHERO: P17010832 "22 FASE DE: CALLE GONGORA E INCLUSION DE CALLE CORTA". EL PALMAR DE TROYA. ... Pagina 2
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AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 1 DEMOLICIONES Y TRABAJOS PREVIOS

N° Cadigo Ud Descripcion Medicion  Precio Importe
Total Mano de Obra Partida 16,72 1.819,14
Total Mag.+ Mat. Partida 1,10 119,68
Total M. ......: 108,80 17,82 1.938,82
1.8 01SEA00010 U DEMOLICION DE ARQUETA ENTERRADA DE FABRICA DE LADRILLO,
INCLUSO P.P. DE MOVIMIENTO DE TIERRAS, CARGA MANUAL Y
TRANSPORTE DE MATERIAL SOBRANTE A VERTEDERO. MEDIDA LA
UNIDAD TERMINADA.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
2 2,00
2,00 2,00
Total Mano de Obra Partida 30,42 60,84
Total Mag.+ Mat. Partida 0,91 1,82
Totalu ......: 2,00 31,33 62,66
1.9 01SEC00001 M DESMONTADO DE COLECTOR ENTERRADO DE HORMIGON, INCLUSO
P.P. DE MOVIMIENTOS DE TIERRAS, CARGA MANUAL Y TRANSPORTE
DE MATERIAL SOBRANTE A VERTEDERO. MEDIDA LA LONGITUD
INICIAL.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TRAMO 5 1 20,00 20,00
1 11,00 11,00
TRAMO 6 2 10,00 20,00
1 5,00 5,00
56,00 56,00
Total Mano de Obra Partida 64,20 3.595,20
Total Mag.+ Mat. Partida 0,91 50,96
Totalm ... 56,00 65,11 3.646,16
TOTAL MANO DE OBRA CAPITULO 16.812,30
TOTAL MAQ+MATERIALES CAPITULO 870,20
TOTAL CAPITULO 1 DEMOLICIONES Y TRABAJOS PREVIOS : 17.682,50
FICHERO: P17010832 "23 FASE DE: CALLE GONGORA E INCLUSION DE CALLE CORTA". EL PALMAR DE TROYA. ... Pagina 3
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AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 2 ACONDICIONAMIENTO DE TERRENOS

N° Cadigo Ud Descripcion Medicion  Precio Importe
2.1 02WEE00051 M2 ENTIBACION SEMICUAJADA EN EXCAVACIONES DE TIERRAS DE
CONSISTENCIA BLANDA O TERRENOS DISGREGADOS, REALIZADA CON
TABLONES Y CODALES DE PINO, INCLUSO DESENTIBADO Y P.P. DE
ELEMENTOS COMPLEMENTARIOS. MEDIDA LA SUPERFICIE DE
ENTIBACION UTIL.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
ALCANTARILLADO
TE 1 16,00 1,00 16,00
1 13,00 1,00 13,00
TF 1 7,00 1,00 7,00
1 15,00 1,00 15,00
51,00 51,00
Total Mano de Obra Partida 10,16 518,16
Total Mag.+ Mat. Partida 2,50 127,50
Totalm2 ......: 51,00 12,66 645,66
2.3 02ADD00300 M3 DE EXCAVACION, EN DESMONTE, DE TIERRAS DE CONSISTENCIA
MEDIA, REALIZADA CON MEDIOS MANUALES. MEDIDA EN PERFIL
NATURAL.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
ACERADOS
TRAMO E
87,87 0,30 26,36
TRAMO F
SUPERIOR 1 30,94 0,30 9,28
BANCO 1 3,55 0,30 1,07
INFERIOR 1 11,77 0,30 3,53
IZQUIERDO 1 5,21 0,30 1,56
41,80 41,80
Total Mano de Obra Partida 83,64 3.496,15
Total Mag.+ Mat. Partida 0,00 0,00
Total M3 ......: 41,80 83,64 3.496,15
2.4 02RCM00001 M2 COMPACTACION SUPERFICIAL REALIZADA CON PISON MECANICO AL
95% PROCTOR, EN 20 CM DE PROFUNDIDAD, INCLUSO P.P. DE REGADO
Y REFINO DE LA SUPERFICIE FINAL. MEDIDA EN VERDADERA
MAGNITUD.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
ACERADOS
TRAMO E
87,87 87,87
TRAMO F
SUPERIOR 1 30,94 30,94
BANCO 1 3,55 3,55
INFERIOR 1 11,77 11,77
IZQUIERDO 1 5,21 5,21
139,34 139,34
FICHERO: P17010832 "23 FASE DE: CALLE GONGORA E INCLUSION DE CALLE CORTA". EL PALMAR DE TROYA. ... Pagina 4
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AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 2 ACONDICIONAMIENTO DE TERRENOS

N° Cadigo Ud Descripcion Medicion  Precio Importe
Total Mano de Obra Partida 3,37 469,58
Total Mag.+ Mat. Partida 0,20 27,86
Totalm2 ......: 139,34 3,57 497,44
2.6 02RRB00001 M3 RELLENO CON TIERRAS REALIZADO CON MEDIOS MANUALES,
EXTENDIDO EN TONGADAS DE 20 CM, COMPRENDIENDO: EXTENDIDO,
REGADO Y COMPACTADO CON PISON MECANICO AL 95% PROCTOR, EN
20 CM DE PROFUNDIDAD. MEDIDO EN PERFIL COMPACTADO.
Uds. Largo Esponj Alto Parcial Subtotal
80 % DE ZANJAS DE AGUA Y 0,8 15,20 1,30 15,81
ALCANTARILLADO
0,8 44,88 1,30 46,68
62,49 62,49
Total Mano de Obra Partida 36,51 2.281,51
Total Mag.+ Mat. Partida 2,24 139,98
Totalm3 ......: 62,49 38,75 2.421,49
2.7 02TBB00001 M3 TRANSPORTE EN INTERIOR DE OBRA, DE TIERRAS REALIZADO CON
MEDIOS MANUALES, A UNA DISTANCIA MEDIA DE 50 M, INCLUSO
CARGA Y DESCARGA. MEDIDO EL PERFIL ESPONJADO.
Uds. Largo Esponj Alto Parcial Subtotal
20 % DE ZANJAS DE AGUA'Y 0,2 15,20 1,30 1,30 5,14
ALCANTARILLADO
0,2 44,88 1,30 1,30 15,17
20,31 20,31
Total Mano de Obra Partida 53,36 1.083,74
Total Mag.+ Mat. Partida 0,00 0,00
Totalm3 .....: 20,31 53,36 1.083,74
2.8 027BB00002 M3 EXCAVACION, EN ZANJAS, DE TIERRAS DE CONSISTENCIA MEDIA,
REALIZADA CON MEDIOS MANUALES HASTA UNA PROFUNDIDAD
MAXIMA DE 1,50 M, INCLUSO EXTRACCION A LOS BORDES. MEDIDA EN
PERFIL NATURAL.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
RED DE AGUA
TE 1 17,00 0,40 0,40 2,72
1 6,00 0,40 0,40 0,96
2 16,00 0,40 0,40 5,12
TF 2 12,00 0,40 0,40 3,84
2 8,00 0,40 0,40 2,56
15,20 15,20
Total Mano de Obra Partida 67,39 1.024,33
Total Mag.+ Mat. Partida 0,00 0,00
Totalm3 ......: 15,20 67,39 1.024,33
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AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 2 ACONDICIONAMIENTO DE TERRENOS

N° Cadigo Ud Descripcion Medicion  Precio Importe
2.9 02ZMM00002 M3 EXCAVACION, EN ZANJAS, DE TIERRAS DE CONSISTENCIA MEDIA,
REALIZADA CON MEDIOS MECANICOS HASTA UNA PROFUNDIDAD
MAXIMA DE 4 M, INCLUSO EXTRACCION A LOS BORDES Y PERFILADO
DE FONDOS Y LATERALES. MEDIDA EN PERFIL NATURAL.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
ALCANTARILLADO
TE 1 16,00 0,80 1,10 14,08
1 13,00 0,80 1,10 11,44
TF 1 7,00 0,80 1,10 6,16
1 15,00 0,80 1,10 13,20
44,88 44,88
Total Mano de Obra Partida 3,08 138,23
Total Mag.+ Mat. Partida 3,33 149,45
Totalm3 .....: 44,88 6,41 287,68
TOTAL MANO DE OBRA CAPITULO 9.011,70
TOTAL MAQ+MATERIALES CAPITULO 444,79
TOTAL CAPITULO 2 ACONDICIONAMIENTO DE TERRENOS : 9.456,49
FICHERO: P17010832 "22 FASE DE: CALLE GONGORA E INCLUSION DE CALLE CORTA". EL PALMAR DE TROYA. ... Péagina 6

Cédigo Seguro De r gKksvMBoi k3yJ88ntt f 00A== Estado Fechay hora
Verificacion:
Firmado Por Manuel Carbajo Barragan Firmado 27/04/2017 12:16:27
Observaciones Pégina 31/94

Url De Verificacion

https://portal.dipusevilla.es/vfirm/ code/ rgKsvMoi k3yJ88ntt f 00A==



https://portal.dipusevilla.es/vfirma/code/rqKsvM3oik3yJ88mCtfo0A==

AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 3 CIMENTACIONES

N° Cadigo Ud Descripcion Medicion  Precio Importe
3.1 03ACC00011 Kg ACERO EN BARRAS CORRUGADAS B 500 S EN ELEMENTOS DE
CIMENTACION, INCLUSO CORTE, LABRADO, COLOCACION Y P.P. DE
ATADO CON ALAMBRE RECOCIDO, SEPARADORES Y PUESTA EN OBRA;
SEGUN INSTRUCCION EHE. MEDIDO EN PESO NOMINAL.
Uds. Largo Ancho KG Parcial Subtotal
TRAMO F, BANCO 1 1,08 31,00 33,48
-1 0,01 -0,01
33,47 33,47
Total Mano de Obra Partida 0,69 23,09
Total Mag.+ Mat. Partida 1,47 49,21
Total kg ......: 33,47 2,16 72,30
3.2 03EPF00001 M2 ENCOFRADO PERDIDO EN ZUNCHOS, ZAPATAS Y ENCEPADOS
FORMADO POR TABICON DE LADRILLO HUECO DOBLE TOMADO CON
MORTERO M5 (1:6), INCLUSO P.P. DE ELEMENTOS COMPLEMENTARICS;
CONSTRUIDO SEGUN INSTRUCCION EHE. MEDIDA LA SUPERFICIE DE
ENCOFRADO UTIL.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TRAMO F, BANCO 1 6,75 0,50 3,38
3,38 3,38
Total Mano de Obra Partida 23,66 79,97
Total Mag.+ Mat. Partida 7,30 24,67
Totalm2 ...... 3,38 30,96 104,64
3.3 03HAA00001 M3 DE HORMIGON DE HORMIGONERA HA-25/B/20/1IA EN VIGAS ZUNCHO,
CON ARIDO RODADO DE DIAMETRO MAXIMO 20 MM. Y CONSISTENCIA
BLANDA ELABORADO, TRANSPORTADO Y PUESTO EN OBRA SEGUN
INSTRUCCION EHE, INCLUSO P.P. DE LIMPIEZA DE FONDOQOS, VIBRADO Y
CURADO. MEDIDO EL VOLUMEN EJECUTADO.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TRAMO F, BANCO 1 6,75 0,40 0,40 1,08
1,08 1,08
Total Mano de Obra Partida 65,92 71,19
Total Mag.+ Mat. Partida 89,18 96,32
Total M3 ......: 1,08 155,10 167,51
3.4 03WSS80000 M2 CAPA DE HORMIGON DE LIMPIEZA HM-20/P/20/lIA, CONSISTENCIA
PLASTICA Y TAMANO MAXIMO DEL ARIDO 20 MM, DE 10 CM DE
ESPESOR MINIMO, EN ELEMENTOS DE CIMENTACION, SUMINISTRADO Y
PUESTO EN OBRA, INCLUSO P.P. DE ALISADO DE LA SUPERFICIE;
SEGUN INSTRUCCION EHE Y CTE. MEDIDA LA SUPERFICIE EJECUTADA.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TRAMO F, BANCO 1 6,75 0,50 3,38
3,38 3,38
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AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 3 CIMENTACIONES

N° Caodigo

Ud Descripcion

FICHERO: P17010832

Medicion  Precio Importe

Total Mano de Obra Partida 4,12 13,93

Total Mag.+ Mat. Partida 10,22 34,54

Total m2 ......: 3,38 1434 48,47

TOTAL MANO DE OBRA CAPITULO 188,18
TOTAL MAQ+MATERIALES CAPITULO 204,74
TOTAL CAPITULO 3 CIMENTACIONES : 392,92
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AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 4 ALBANILERIA

N° Cadigo Ud Descripcion Medicion  Precio Importe
4.1 06LPM00111 M2 FABRICA DE UN PIE DE ESPESOR CON LADRILLO PERFORADO DE
24X11,5X5 CM TALADRO GRANDE, PARA REVESTIR, RECIBIDO CON
MORTERO BASTARDO M5 M10 (1:0,5:4) DE CEMENTO Y CAL;
CONSTRUIDA SEGUN CTE. MEDIDA DEDUCIENDO HUECOS.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TRAMO F, BANCO 2 6,75 0,50 6,75
6,75 6,75
Total Mano de Obra Partida 45,47 306,92
Total Mag.+ Mat. Partida 39,11 264,00
Totalm2 .....: 6,75 84,58 570,92
4.2 06WPP80000 M FORMACION DE PELDANEADO DE ESCALERA CON LADRILLO
PERFORADO TOSCO DE 24X11,5X7 CM, RECIBIDO CON MORTERO DE
CEMENTO M5 (1:6). MEDIDA SEGUN LA LONGITUD DE LA ARISTA DE
INTERSECCION ENTRE HUELLA Y TABICA.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TRAMO F, BANCO 2 1,20 2,40
2,40 2,40
Total Mano de Obra Partida 29,99 71,98
Total Mag.+ Mat. Partida 5,33 12,79
Totalm ... 240 3532 84,77
4.3 10ACNMO0001 M2 CHAPADO DE PIZARRA DE 2 CM DE ESPESOR EN PIEZAS DE
DIMENSIONES VARIAS, FIJADAS CON ANCLAJE, DE VARILLAS DE
ACERO GALVANIZADO, RELLENO CON MORTERO BASTARDO M10
(1:0,5:4), FLUIDO, INCLUSO CAJAS EN MURO RECIBIDO, REJUNTADO Y
LIMPIEZA. MEDIDO DEDUCIENDO HUECOS MAYORES DE 0,25 M2.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TRAMO F, BANCO 1 6,75 0,50 3,38
3,38 3,38
Total Mano de Obra Partida 62,21 210,27
Total Mag.+ Mat. Partida 47,43 160,31
Total M2 ......: 3,38 109,64 370,58
4.4 10PNP90070 M PELDANO FORMADO POR HUELLA Y TABICA DE PIZARRA GRIS DE 3 CM
Y 2 CM DE ESPESOR RESPECTIVAMENTE, RECIBIDAS CON MORTERO
M5 (1:6), INCLUSO REPASO, ENLECHADO Y LIMPIEZA; CONSTRUIDO
SEGUN CTE. MEDIDO SEGUN LA LONGITUD DE LA ARISTA DE
INTERSECCION ENTRE HUELLA Y TABICA.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TRAMO F, BANCO 2 1,20 2,40
2,40 2,40
Total Mano de Obra Partida 46,59 111,82
Total Mag.+ Mat. Partida 28,98 69,55
Totalm ....... 2,40 7557 181,37
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AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 4 ALBANILERIA

N° Cadigo Ud Descripcion Medicion  Precio Importe
TOTAL MANO DE OBRA CAPITULO 700,99

TOTAL MAQ+MATERIALES CAPITULO 506,65

TOTAL CAPITULO 4 ALBANILERIA : 1.207,64

FICHERO: P17010832 "22 FASE DE: CALLE GONGORA E INCLUSION DE CALLE CORTA". EL PALMAR DE TROYA. ... Pagina 10

Cédigo Seguro De r gKksvMBoi k3yJ88ntt f 00A== Estado Fechay hora
Verificacion:
Firmado Por Manuel Carbajo Barragan Firmado 27/04/2017 12:16:27
Observaciones Pégina 35/94

Url De Verificacion

https://portal.dipusevilla.es/vfirm/ code/ rgKsvMoi k3yJ88ntt f 00A==



https://portal.dipusevilla.es/vfirma/code/rqKsvM3oik3yJ88mCtfo0A==

AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 5 URBANIZACIONES

Ne Caodigo Ud Descripcion Medicion  Precio Importe
5.1.- ALCANTARILLADO
5.1.1 15AAA00001 U. DE ACOMETIDA A LA RED GENERAL DE ALCANTARILLADO, REALIZADA
SEGUN ORDENANZA MUNICIPAL. MEDIDA LA UNIDAD TERMINADA Y
PROBADA. (SIN MATERIALES)
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TRAMO F 1 1,00
1,00 1,00
Total Mano de Obra Partida 73,50 73,50
Total Mag.+ Mat. Partida 91,58 91,58
Total U. ......: 1,00 165,08 165,08
5.1.2  15AAA00002 M. EJECUCION DE NUEVO TRAMO DE ACOMETIDA DESDE PUNTO DE
CONEXION A CONDUCCION O ARQUETA EN INMUEBLE, O IMBORNAL
EXISTENTE HASTA NUEVO COLECTOR GENERAL DE ALCANTARILLADO,
REALIZADA SEGUN ORDENANZA MUNICIPAL. MEDIDA LA UNIDAD
TERMINADA Y PROBADA. (SIN TUBERIA NI MAQUINARIA)
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TRAMO E
VIVIENDAS 3 2,00 6,00
IMBORNALES 1 1,00 1,00
TRAMO F
VIVIENDAS 1 2,00 2,00
1 9,00 9,00
2 4,00 8,00
IMBORNALES 1 1,00 1,00
27,00 27,00
Total Mano de Obra Partida 97,45 2.631,15
Total Mag.+ Mat. Partida 9,46 255,42
Total M. ......: 27,00 106,91 2.886,57
5.1.3  15ACP00300 M DE CANALIZACION DE PVC. COLOR TEJA DE 315 MM. DE DIAMETRO,
INCLUSO FORMACION DEPENDIENTES CON PUNTOS DE HORMIGON,
ENVOLTURA DE ARENA CON UN ESPESOR DE 15 CM. Y P.P. DE PIEZAS
ESPECIALES Y ADHESIVOS. MEDIDO ENTRE EJES DE ARQUETAS. (SIN
TUBERIA)
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TE 1 16,00 16,00
1 13,00 13,00
TF 1 7,00 7,00
1 15,00 15,00
51,00 51,00
Total Mano de Obra Partida 23,38 1.192,38
Total Mag.+ Mat. Partida 5,51 281,01
TotalM ......: 51,00 28,89 1.473,39
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AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 5 URBANIZACIONES

N° Cadigo Ud Descripcion Medicion  Precio Importe
5.1.4  15APAM0040 U ARQUETA DE PASO DE 40X40 CM Y 1 M DE PROFUNDIDAD MEDIA,
FORMADA POR: SOLERA DE HORMIGON HM-20 DE 15 CM DE ESPESOR
CON FORMACION DE PENDIENTES, FABRICA DE LADRILLO PERFORADO
DE 1/2 PIE,ENFOSCADA Y BRUNIDA POR EL INTERIOR, TAPA DE
FUNDICION CLASE C-250 CON CERCO DE PERFIL LAMINADO L 50.5 Y
CONEXION DE TUBOS DE ENTRADA Y SALIDA, INCLUSO EXCAVACION Y
RELLENO. MEDIDA LA UNIDAD EJECUTADA. (SIN TAPA)
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TE 3 3,00
TF 4 4,00
7,00 7,00
Total Mano de Obra Partida 265,41 1.857,87
Total Mag.+ Mat. Partida 17,62 123,34
TotalU ......: 7,00 283,03 1.981,21
5.1.5 15APP00001 U POZO DE REGISTRO CIRCULAR DE 1,10 M DE DIAMETRO Y 2,50 M DE
PROFUNDIDAD MEDIA, FORMADO POR:SOLERA DE HORMIGON HM-20
DE 20 CM DE ESPESOR CON CANALETA DE FONDO, FABRICA DE
LADRILLO PERFORADO DE 1 PIE DE ESPESOR, ENFOSCADO Y BRUNIDO
POR EL INTERIOR, PATES DE HIERRO DE 30 MM DE DIAMETRO,TAPA Y
CERCO DE HIERRO FUNDIDO REFORZADO MODELO MUNICIPAL,
INCLUSO EXCAVACION Y RELLENO; CONSTRUIDO SEGUN ORDENANZA
MUNICIPAL. MEDIDA LA UNIDAD EJECUTADA. (SIN TAPA)
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TE 2 2,00
TF 1 1,00
3,00 3,00
Total Mano de Obra Partida 814,29 2.442 87
Total Mag.+ Mat. Partida 151,95 455,85
Totalu ......: 3,00 966,24 2.898,72
5.1.6  15ASS00001 U SUMIDERO (IMBORNAL) DE 51X34 CM Y 60 CM DE PROFUNDIDAD,
CONSTRUIDO CON SOLERA DE HORMIGON HM-20 DE 15 CM DE
ESPESOR, FABRICA DE LADRILLO PERFORADO DE 1/2 PIE, ENFOSCADO
Y BRUNIDO POR EL INTERIOR, FORMACION DE SIFON, REJILLA DE
HIERRO FUNDIDO Y CERCO DE L 50.5 MM, INCLUSO EXCAVACION Y
RELLENO; CONSTRUIDO SEGUN ORDENANZA MUNICIPAL. MEDIDA LA
UNIDAD EJECUTADA (SIN REJILLA).
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TE 2 2,00
TF 1 1,00
3,00 3,00
Total Mano de Obra Partida 236,74 710,22
Total Mag.+ Mat. Partida 20,39 61,17
Totalu ......: 3,00 257,13 771,39
TOTAL MANO DE OBRA SUBCAPITULO 8.907,99
TOTAL MAQ.+ MAT. SUBCAPITULO 1.268,37

FICHERO: P17010832

TOTAL SUBCAPITULO I6A- ALCANTARILLADO: _ 10.176,36
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AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 5 URBANIZACIONES

N° Cadigo Ud Descripcion Medicion  Precio Importe

5.2.- PAVIMENTACIONES

5.2.1 15PBBPM201 M DE BORDILLO PREFABRICADO DE HORMIGON HM-40 ACHAFLANADO
GRIS BICAPA, DE 17X28 CM. DE SECCION, ASENTADO SOBRE BASE DE
HORMIGON HM-20, EN OBRAS DE REURBANIZACION, INCLUSO P.P. DE
REJUNTADO CON MORTERO (1:2); CONSTRUIDO SEGUN
NTE/RSP-17.MEDIDA LA LONGITUD EJECUTADA.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
REPOSICIONES, ENCUENTROS 4 3,00 12,00
EJECUTADO -2 3,00 -6,00
6,00 6,00
Total Mano de Obra Partida 25,19 151,14
Total Mag.+ Mat. Partida 13,38 80,28
Total M ......: 6,00 38,57 231,42
5.2.2  15PBB00003 M BORDILLO PREFABRICADO DE HORMIGON HM-40 ACHAFLANADO, DE
10X20 CM DE SECCION, ASENTADO SOBRE BASE DE HORMIGON HM-20,
INCLUSO P.P. DE REJUNTADO CON MORTERO (1:1). MEDIDA LA
LONGITUD EJECUTADA.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TE 2 22,00 44,00
2 13,00 26,00
TF 2 12,00 24,00
2 13,00 26,00
120,00 120,00
Total Mano de Obra Partida 16,16 1.939,20
Total Mag.+ Mat. Partida 8,43 1.011,60
Totalm ... 120,00 24,59 2.950,80
5.2.4  15PEE00025 M  DE ENCINTADO FORMADO POR: UNA FILA DE ADOQUIN DE HORMIGON

VIBRADO DE 40X20X8 CM. COLOCADO A SOGA,ASENTADO SOBRE
CAPA DE HORMIGON EN MASA HM-20/P/40/l, DE 10 CM. EN ESPESOR,
INCLUSO P.P. DE REJUNTADO CON MORTERO DE CEMENTO (1:1),
CONSTRUIDO SEGUN NTE/RSP-11.

MEDIDA LA LONGITUD EJECUTADA POR EL EXTERIOR.

Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
JUNTO ACERADOS Y CUNETA CENTRAL
TE 2 22,00 44,00
2 13,00 26,00
TF 2 12,00 24,00
2 13,00 26,00
120,00 120,00
Total Mano de Obra Partida 10,08 1.209,60
Total Mag.+ Mat. Partida 8,25 990,00
Total M ......: 120,00 18,33 2.199,60
5.2.5 15PFF00001 M2 FIRME DE PIEDRA MACHACADA DE 20 CM DE ESPESOR COMPACTADO

CON MEDIOS MANUALES, INCLUSO P.P. DE EXTENDIDO. MEDIDA LA
SUPERFICIE EJECUTADA.

Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
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AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 5 URBANIZACIONES

N° Cadigo Ud Descripcion Medicion  Precio Importe
ACERADOS
TRAMO E
87,87 87,87
TRAMO F
SUPERIOR 1 30,94 30,94
BANCO 1 3,55 3,55
INFERIOR 1 11,77 11,77
IZQUIERDO 1 5,21 5,21
139,34 139,34
Total Mano de Obra Partida 9,36 1.304,22
Total Mag.+ Mat. Partida 2,60 362,29
Totalm2 ......: 139,34 11,96 1.666,51
5.2.6  15PFF00002 M2 FIRME DE PIEDRA MACHACADA DE 20 CM DE ESPESOR COMPACTADO
CON MEDIOS MECANICOS, INCLUSO P.P. DE EXTENDIDO. MEDIDA LA
SUPERFICIE EJECUTADA.
Uds. Super... Ancho Alto Parcial Subtotal
CALZADAS
TE 1 90,63 90,63
TE 1 142,07 142,07
232,70 232,70
Total Mano de Obra Partida 3,28 763,26
Total Mag.+ Mat. Partida 2,60 605,02
Totalm2 .....: 232,70 5,88 1.368,28
5.2.7 15PPPM0075 M2 DE SOLADO CON BALDOSAS HIDRAULICAS DE CIGARRILLO DE 40X40
CM. BISELADAS RECIBIDAS CON MORTERO M-4 (1:6), INCLUSO
NIVELADO CON CAPA DE ARENA DE 2 CM. DE ESPESOR MEDIO,
ENLECHADO Y LIMPIEZA DEL PAVIMENTO; CONSTRUIDO SEGUN
NTE/RSR-4. MEDIDA LA SUPERFICIE EJECUTADA.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
REPOSICIONES DE ENCUNETROS 8 1,50 1,00 12,00
EJECUTADO -4 1,50 1,00 -6,00
6,00 6,00
Total Mano de Obra Partida 25,13 150,78
Total Mag.+ Mat. Partida 10,16 60,96
Total M2 ......: 6,00 35,29 211,74
5.2.8  15PPP00101 M2 PAVIMENTO DE ADOQUINES DE HORMIGON VIBRADO DE 22X11X8 CM
DE COLOR GRIS, COLOCADOS SOBRE BASE DE ARENA GRUESA DE 4
CM DE ESPESOR MEDIO, EXTENDIDA, NIVELADA, HOMOGENIZADA Y
CONFINADA, INCLUSO NIVELADO Y COMPACTADO DEL PAVIMENTO
CON VIBRADOR DE PLACA, SELLADO DE JUNTAS CON ARENA FINA Y
VIBRADO FINAL.TRAVADO SEGUN DETALLE DE PLANOS. MEDIDA LA
SUPERFICIE EJECUTADA.
Uds. Super... Ancho Alto Parcial Subtotal
CALZADAS
TE 1 90,63 90,63
TF 1 142,07 142,07
(Continta...)
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AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 5 URBANIZACIONES

N° Cadigo Ud Descripcion Medicion  Precio

Importe

5.2.8 M2 PAVIMENTO DE ADOQUINES HORM. VIBRADO 22x11x8 cm COLOR GRIS

(Continuacion...)

DEDUCIR
ENCINTADOS -1 120,00 0,20 -24,00
POR CUADRE ECONOMICO -1 167,69 -167,69
1 44 .24 44,24
85,25 85,25
Total Mano de Obra Partida 33,93 2.892,53
Total Mag.+ Mat. Partida 17,79 1.516,60
Total m2 ......: 85,25 51,72 4.409,13
5.2.9 15PPP00103 M2 DE PAVIMENTO DE ADOQUINES DE HORMIGON VIBRADO DE 22X11X6
CM. DE COLOR GRIS, COLOCADOS SOBRE BASE DE ARENA GRUESA DE
4 CM. DE ESPESOR MEDIO, EXTENDIDA, NIVELADA, HOMOGENIZADA Y
CONFINADA, INCLUSO NIVELADO Y COMPACTADO DEL PAVIMENTO
CON VIBRADOR DE PLACA, SELLADO DE JUNTAS CON ARENA FINA Y
VIBRADO FINAL. TRAVADO SEGUN DETALLE DE PLANOS. MEDIDA LA
SUPERFICIE EJECUTADA.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
ACERADOS
TRAMO E
87,87 87,87
TRAMO F
SUPERIOR 1 30,94 30,94
BANCO 1 3,55 3,55
INFERIOR 1 11,77 11,77
IZQUIERDO 1 5,21 5,21
139,34 139,34
Total Mano de Obra Partida 26,27 3.660,46
Total Mag.+ Mat. Partida 12,65 1.762,65
Total M2 ....... 139,34 38,92 5.423,11
5.2.10 15PSS00013 M2 DE SOLERA DE HORMIGON HM-20 DE HORMIGONERA, DE 10 CM. DE
ESPESOR FIRME ESTABILIZADO Y CONSOLIDADO, INCLUSO P.P. DE
JUNTA DE CONTORNO. MEDIDA LA SUPERFICIE EJECUTADA.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
ACERADOS
TRAMO E
87,87 87,87
TRAMO F
SUPERIOR 1 30,94 30,94
BANCO 1 3,55 3,55
INFERIOR 1 11,77 11,77
IZQUIERDO 1 5,21 5,21
139,34 139,34
Total Mano de Obra Partida 20,22 2.817,45
Total Mag.+ Mat. Partida 5,24 730,15
Total M2 ......: 139,34 25,46 3.547,60
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AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 5 URBANIZACIONES

N° Caodigo

Ud

Descripcion Medicion  Precio Importe

5.2.11 15PSS00020

M2

DE SOLERA DE HORMIGON HM-20 DE HORMIGONERA, DE 20 CM. DE
ESPESOR FIRME ESTABILIZADO Y CONSOLIDADO, INCLUSO P.P. DE
JUNTA DE CONTORNO. MEDIDA LA SUPERFICIE EJECUTADA.

Uds. Super... Ancho Alto Parcial Subtotal
CALZADAS
TE 1 90,63 90,63
TF 1 142,07 142,07
232,70 232,70
Total Mano de Obra Partida 37,24 8.665,75
Total Mag.+ Mat. Partida 9,37 2.180,40
Total M2 ......: 232,70 46,61 10.846,15
5.2.12 15PWW00020 M2. DE MALLAZO ELECTROSOLDADO 15.15.6 EJECUTADO CON ACERO
B-500-S EN REDONDOS DE 6 MM. DE DIAMETRO Y SEPARADOS 15 CM,,
PARA ELEMENTOS DE CIMENTACION.
MEDIDA LA SUPERFICIE EJECUTADA.
Uds. Super... Ancho Alto Parcial Subtotal
CALZADAS
TE 1 90,63 90,63
TF 1 142,07 142,07
232,70 232,70
Total Mano de Obra Partida 2,10 488,67
Total Mag.+ Mat. Partida 4,75 1.105,33
Total M2. ... 232,70 6,85 1.594,00
5.2.13 15PWW00110 M. DE REPARACION DE EDIFICACIONES COLINDANTES AL ACERADO
DESMONTADO, CONSISTENTE EN LIMPIEZA DE PARAMENTOS, REPASO
DE REVESTIMIENTOS Y DE PINTURAS, SEGUN LA AFECTACION EN
CADA ZONA.
MEDIDA LA LONGITUD DEL PARAMENTO AFECTADO.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TE 2 22,00 44,00
2 13,00 26,00
TF 2 11,00 22,00
2 6,00 12,00
104,00 104,00
Total Mano de Obra Partida 5,27 548,08
Total Mag.+ Mat. Partida 4,97 516,88
Total M. ......: 104,00 10,24 1.064,96
5.2.14 15WWMO00010 U REDONDEO DE MATERIALES
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
-1 1.143,00 -1.143,00
-1.143,00 -1.143,00
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AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 5 URBANIZACIONES

N° Cadigo Ud Descripcion Medicion  Precio Importe
Total Mano de Obra Partida 0,00 0,00

Total Mag.+ Mat. Partida 0,01 -11,43

Total U ... -1.14300 0,01 -11,43

TOTAL MANO DE OBRA SUBCAPITULO 24.591,14

TOTAL MAQ.+ MAT. SUBCAPITULO 10.910,73

5.3.- SUMINISTRO DE AGUA

TOTALSUBCAPITULO I5P.- PAVIMENTACIONES:  35.501,87

5.3.1  15SAA00002 U ACOMETIDA A LA RED EXISTENTE DE ABASTECIMIENTO DE AGUAS,
INCLUSO P.P. DE AYUDAS DE ALBANILERIA. MEDIDA LA UNIDAD
EJECUTADA.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TRAMO F 6 6,00
6,00 6,00
Total Mano de Obra Partida 0,00 0,00
Total Mag.+ Mat. Partida 146,31 877,86
Totalu ....... 6,00 146,31 877,86
5.3.2  15SAA00020 U DE ACOMETIDA DE AGUAS PARA UNA VIVIENDA, DESDE EL PUNTO DE
TOMA HASTA LA LLAVE O CONTADOR GENERAL, SEGUN NORMAS DE
LA COMPARNIA SUMINISTRADORA, INCLUSO OBRAS
COMPLEMENTARIAS Y AYUDAS DE ALBANILERIA. MEDIDA LA UNIDAD
EJECUTADA.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TRAMO E 3 3,00
TE 4 4,00
7,00 7,00
Total Mano de Obra Partida 59,55 416,85
Total Mag.+ Mat. Partida 92,90 650,30
TotalU ......: 7,00 152,45 1.067,15
5.3.3  15SCE00015 M  CONDUCCION DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDAD DIAMETRO 110 MM ,
CLASE PE100 PN-16 APTA PARA USO ALIMENTARIO, INCLUSO P.P. DE
SOLDADURA A TOPE DE JUNTAS Y PRUEBA EN ZANJA A PRESION
NORMALIZADA. MEDIDA LA LONGITUD INSTALADA. (SIN TUBERIA)
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TE 1 17,00 17,00
1 6,00 6,00
2 16,00 32,00
TF 2 12,00 24,00
2 8,00 16,00
95,00 95,00
Total Mano de Obra Partida 6,03 572,85
Total Mag.+ Mat. Partida 0,50 47,50
Totalm ... 95,00 6,53 620,35
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AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 5 URBANIZACIONES

N° Cadigo Ud Descripcion Medicion  Precio Importe

5.3.4  15SVE00010 U

VALVULA DE COMPUERTA Y ASIENTO ELASTICO DIAMETRO 80 MM,
ENTERRABLE, DE FUNDICION DUCTIL CON BRIDAS PN-16, EN
CONDUCCION DE POLIETILENO DIAMETRO 90 MM, INCLUSO
PORTABRIDAS DE POLIETILENO DIAMETRO 90 MM PE50A PN-10 CON
BRIDA LOCA DIAMETRO 80 MM PN-16, TORNILLERIA, JUNTAS DE GOMA,
CONJUNTO DE MANIOBRA, ARQUETA CILINDRICA DE FUNDICION Y P.P.
DE SOLDADURA A TOPE DE JUNTAS. MEDIDA LA UNIDAD INSTALADA.
(SIN VALVULA)

Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
TRAMO E 1 1,00
1,00 1,00
Total Mano de Obra Partida 75,63 75,63
Total Mag.+ Mat. Partida 0,00 0,00
Totalu ......: 1,00 75,63 75,63
TOTAL MANO DE OBRA SUBCAPITULO 1.065,33
TOTAL MAQ.+ MAT. SUBCAPITULO 1.575,66
TOTAL SUBTAPITULO 15S.- SUMINISTRO DE AGUA: 2.640,99
TOTAL MANO DE OBRA CAPITULO 34.564,46
TOTAL MAQ+MATERIALES CAPITULO 13.754,76
TOTAL CAPITULO 5 URBANIZACIONES : 48.319,22
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AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 6 GESTION DE RESIDUOS

N° Cadigo Ud Descripcion Medicion  Precio Importe
6.1 17RRR00006 M3 DE TRANSPORTE DE ESCOMBROS, REALIZADO EN CAMION
BASCULANTE A UNA DISTANCIA MAYOR DE 10.00 KM; INCLUSO CARGA
CON MEDIOS MECANICOS. MEDIDO EL PERFIL ESPONJADO.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
DEMOLICIONES (SOLO CANON)
CITARAS 0,7 4,26 0,15 1,30 0,58
PELDANOS 0,7 3,60 0,05 1,30 0,16
VIGAS 0,7 0,77 1,30 0,70
CANALIZACION AGUA 0,7 108,80 0,01 1,30 0,99
SOLERIA 0,7 131,76 0,08 1,30 9,59
SOLERAS 0,7 447,64 0,10 1,30 40,74
BORDILLOS 0,7 108,80 0,05 1,30 4,95
COLECTOR 0,7 56,00 0,15 1,30 7,64
RESTOS DE OBRA
1,3 25,00 32,50
97,85 97,85
Total Mano de Obra Partida 0,00 0,00
Total Mag.+ Mat. Partida 8,07 789,65
Total M3 ......: 97,85 8,07 789,65
6.2 17TTT00001 M3 DE TRANSPORTE DE TIERRAS A VERTEDERO, REALIZADA EN CAMION
BASCULANTE A UNA DISTANCIA MAYOR DE 10.00 KM.; INCLUSO CARGA
CON MEDIOS MECANICOS. MEDIDO EL PERFIL ESPONJADO.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
DE DESMONTES MANUALES 1,3 41,80 54,34
RESTO DE ZANJAS DE AGUA 1,3 15,20 0,20 3,95
58,29 58,29
Total Mano de Obra Partida 0,00 0,00
Total Mag.+ Mat. Partida 321 187,11
Total M3 ......: 58,29 3,21 187,11
6.3 17TTT00101 M3 DE TRANSPORTE A VERTEDERO, TIERRAS NO SELECCIONADAS,
REALIZADA EN CAMION BASCULANTE A UNA DISTANCIA MAYOR DE
10.00 KM.; INCLUSO CARGA CON MEDIOS MECANICOS. MEDIDO EL
PERFIL ESPONJADO.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
DE APERTURA DE CAJA 1,3 93,08 121,00
RESTO DE ZANJAS DE ALCANTARILLADO 1,3 44,88 0,20 11,67
132,67 132,67
Total Mano de Obra Partida 0,00 0,00
Total Mag.+ Mat. Partida 6,46 857,05
Total M3 ......: 132,67 6,46 857,05
TOTAL MANO DE OBRA CAPITULO 0,00
TOTAL MAQ+MATERIALES CAPITULO 1.833,81
TOTAL CAPITULO 6 GESTION DE RESIDUOS : 1.833,81
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AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 7 SEGURIDAD Y SALUD

N° Cadigo Ud Descripcion Medicion  Precio Importe
7.1 19SCB90003 M BARANDILLA RESISTENTE DE PROTECCION DE 0,90 M DE ALTURA,
FORMADA POR: SOPORTES METALICOS SISTEMA BALAUSTRE EN
BORDE, PASAMANOS, PROTECCION INTERMEDIA Y RODAPIE DE 0,20 M,
DE MADERA DE PINO EN TABLONCILLO, INCLUSO DESMONTADO, P.P.
DE PEQUENO MATERIAL Y MANTENIMIENTO, SEGUN R.D. 1627/97.
MEDIDA LA LONGITUD EJECUTADA.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
6 2,00 12,00
12,00 12,00
Total Mano de Obra Partida 6,62 79,44
Total Mag.+ Mat. Partida 2,11 25,32
Totalm ....... 12,00 8,73 104,76
7.2 19SI1C90001 U CASCO DE SEGURIDAD CONTRA IMPACTOS POLIETILENO ALTA
DENSIDAD SEGUN R.D. 773/97 Y MARCADO CE SEGUN R.D. 1407/92.
MEDIDA LA UNIDAD EN OBRA.
Total Mano de Obra Partida 0,00 0,00
Total Mag.+ Mat. Partida 2,51 125,50
Totalu ....... 50,00 2,51 125,50
7.3 19SI1C10006 U PAR DE TAPONES ANTIRRUIDODESECHABLE FABRICADO ESPUMA DE
POLIEURETANO CON CORDON, SEGUN R.D. 773/97 Y MARCADO CE
SEGUN R.D. 1407/92. MEDIDA LA UNIDAD EN OBRA.
Total Mano de Obra Partida 0,00 0,00
Total Mag.+ Mat. Partida 0,51 5,10
Totalu ....... 10,00 0,51 5,10
7.4 19S1C20002 U GAFAS DE MONTURA DE VINILO, PANTALLA EXTERIOR DE
POLICARBONATO, PANTALLA INTERIOR ANTICHOQUE Y CAMARA DE
AIRE ENTRE LAS DOS PANTALLAS PARA TRABAJOS CON RIESGOS DE
IMPACTOS EN 0OJOS, SEGUN R.D.1407/1992. MEDIDA LA UNIDAD EN
OBRA.
Total Mano de Obra Partida 0,00 0,00
Total Mag.+ Mat. Partida 17,36 173,60
Totalu ....... 10,00 17,36 173,60
7.5 19SI1C20014 U PANTALLA DE SOLDADURA ELECTRICA DE CABEZA, MIRILLA ABATIBLE
ADAPTABLE AL CASCO, RESISTENTE A LA PERFORACION Y
PENETRACION POR OBJETO CANDENTE, ANTIINFLAMABLE, SEGUN R.D.
773/97 Y MARCADO CE SEGUN R.D. 1407/92. MEDIDA LA UNIDAD EN
OBRA.
Total Mano de Obra Partida 0,00 0,00
Total Mag.+ Mat. Partida 21,84 21,84
Totalu ....... 1,00 21,84 21,84
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AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 7 SEGURIDAD Y SALUD

N° Cadigo Ud Descripcion Medicion  Precio Importe
7.6 19SI1C30004 U MASCARILLA DE POLIPROPILENO APTO PARA PARTICULAS Y VAPORES
ORGANICOS, GAMA ESPECIAL, SEGUN R.D. 773/97 Y MARCADO CE
SEGUN R.D. 1407/92. MEDIDA LA UNIDAD EN OBRA.
Total Mano de Obra Partida 0,00 0,00
Total Mag.+ Mat. Partida 4,33 43,30
Totalu ......: 10,00 4,33 43,30
7.7 19SIM90001 U PAR DE GUANTES DE PROTECCION PARA RIESGOS MECANICOS
MINIMOS, FABRICADO EN PIEL DE FLOR DE CERDO, SEGUN R.D. 773/97
Y MARCADO CE SEGUN R.D. 1407/92. MEDIDA LA UNIDAD EN OBRA.
Total Mano de Obra Partida 0,00 0,00
Total Mag.+ Mat. Partida 3,31 33,10
Totalu ......: 10,00 3,31 33,10
7.8 19SIM90008 U PAR DE GUANTES DE PROTECCION CONTRA RIESGOS QUIMICOS,
FABRICADO EN LATEX NATURAL, SEGUN R.D. 773/97 Y MARCADO CE
SEGUN R.D. 1407/92. MEDIDA LA UNIDAD EN OBRA.
Total Mano de Obra Partida 0,00 0,00
Total Mag.+ Mat. Partida 1,89 94,50
Totalu ......: 50,00 1,89 94,50
7.9 19SIM50001 U PAR DE MANGUITOS PARA TRABAJOS DE SOLDADURA, FABRICADOS
EN CUERO DE SERRAJE VACUNO SEGUN R.D. 773/97 Y MARCADO CE
SEGUN R.D. 1407/92. MEDIDA LA UNIDAD EN OBRA.
Total Mano de Obra Partida 0,00 0,00
Total Mag.+ Mat. Partida 9,23 9,23
Totalu ......: 1,00 9,23 9,23
7.10 19SI1P90001 U PAR DE ZAPATOS DE SEGURIDAD CONTRA RIESGOS MECANICOS,
FABRICADOS EN PIEL AFELPADA, PLANTILLA Y PUNTERA METALICA,
PISO ANTIDESLIZANTE SEGUN R.D. 773/97 Y MARCADO CE SEGUN R.D.
1407/92. MEDIDA LA UNIDAD EN OBRA.
Total Mano de Obra Partida 0,00 0,00
Total Mag.+ Mat. Partida 30,63 306,30
Total u ......: 10,00 30,63 306,30
7.11 19SIP50002 U PAR DE BOTAS DE CANA ALTA IMPERMEABLE, PLANTILLA Y PUNTERA
METALICA, FABRICADOS EN PVC, SEGUN R.D. 773/97 Y MARCADO CE
SEGUN R.D. 1407/92. MEDIDA LA UNIDAD EN OBRA.
Total Mano de Obra Partida 0,00 0,00
Total Mag.+ Mat. Partida 17,37 694,80
Total u ......: 40,00 17,37 694,80
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AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 7 SEGURIDAD Y SALUD
N° Cadigo Ud Descripcion Medicion  Precio Importe

7.12  19SIP50003 U PAR DE POLAINAS PARA TRABAJOS DE SOLDADURA, FABRICADA EN
CUERO DE SERRAJE VACUNO SISTEMA DE SUJECCION DEBAJO DEL
CALZADO SEGUN R.D. 773/97 Y MARCADO CE SEGUN R.D. 1407/92.
MEDIDA LA UNIDAD EN OBRA.

Total Mano de Obra Partida 0,00 0,00
Total Mag.+ Mat. Partida 18,29 18,29
Total u ......: 1,00 18,29 18,29
7.13 19SI1T90001 U MANDIL PARA TRABAJOS DE SOLDADURA, FABRICADO EN CUERO CON

SUJECCION A CUELLO Y CINTURA A TRAVES DE TIRAS SEGUN R.D.
773/97 Y MARCADO CE SEGUN R.D. 1407/92. MEDIDA LA UNIDAD EN

OBRA.

Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal

1 1,00

-0,11 -0,11
0,89 0,89
Total Mano de Obra Partida 0,00 0,00
Total Mag.+ Mat. Partida 5,30 4,72
Totalu ......: 0,89 5,30 4,72

7.14 19SI1T90008 U CHALECO REFLECTANTE CONFECCIONADO CON TEJIDO

FLUORESCENTE Y TIRAS DE TELA REFLECTANTE 100% POLIESTER,
PARA SEGURIDAD VIAL EN GENERAL SEGUN R.D. 773/97 Y MARCADO
CE SEGUN R.D. 1407/92. MEDIDA LA UNIDAD EN OBRA.

Total Mano de Obra Partida 0,00 0,00
Total Mag.+ Mat. Partida 4,10 205,00
Total u ......: 50,00 4,10 205,00
7.15 19SSA00001 U CONO DE BALIZAMIENTO REFLECTANTE DE 0,50 M, INCLUSO

COLOCACION DE ACUERDO CON LAS ESPECIFICACIONES Y MODELOS
DEL R.D. 485/97, VALORADO EN FUNCION DEL NUMERO OPTIMO DE
UTILIZACIONES. MEDIDA LA UNIDAD EJECUTADA.

Total Mano de Obra Partida 1,64 16,40
Total Mag.+ Mat. Partida 2,50 25,00
Totalu ......: 10,00 4,14 41,40
7.16 19SSA00011 U LAMPARA INTERMITENTE CON CELULA FOTOELECTRICA SIN PILAS,

INCLUSO COLOCACION DE ACUERDO CON LAS ESPECIFICACIONES Y
MODELOS DEL R.D. 485/97. MEDIDA LA UNIDAD EJECUTADA.

Total Mano de Obra Partida 1,64 6,56
Total Mag.+ Mat. Partida 11,54 46,16
Totalu ......: 4,00 13,18 52,72
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AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 7 SEGURIDAD Y SALUD

N° Cadigo Ud Descripcion Medicion  Precio Importe
7.17 19SSA00029 U PILA PARA LAMPARA INTERMITENTE CON CELULA FOTOELECTRICA,
INCLUSO COLOCACION, VALORADA EN FUNCION DEL NUMERO OPTIMO
DE UTILIZACIONES. MEDIDA LA UNIDAD EJECUTADA.
Total Mano de Obra Partida 1,64 13,12
Total Mag.+ Mat. Partida 10,26 82,08
Totalu ......: 8,00 11,90 95,20
7.18 19SSA00041 M CORDON DE BALIZAMIENTO REFLECTANTE, SOBRE SOPORTE DE
ACERO DE DIAMETRO 10 MM, INCLUSO COLOCACION DE ACUERDO
CON LAS ESPECIFICACIONES Y MODELOS DEL R.D. 485/97. MEDIDA LA
LONGITUD EJECUTADA.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
2 10,00 20,00
20,00 20,00
Total Mano de Obra Partida 4,92 98,40
Total Mag.+ Mat. Partida 2,32 46,40
Totalm ....... 20,00 7,24 144,80
7.19 19SSA00051 M  VALLA METALICA PARA ACOTAMIENTO DE ESPACIOS, FORMADA POR
ELEMENTOS METALICOS AUTONOMOS NORMALIZADOS DE 2,50X1,10 M,
INCLUSO MONTAJE Y DESMONTAJE DE LOS MISMOS. MEDIDA LA
LONGITUD EJECUTADA.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
2 6,00 12,00
12,00 12,00
Total Mano de Obra Partida 1,31 15,72
Total Mag.+ Mat. Partida 1,35 16,20
Totalm ......: 12,00 2,66 31,92
7.20 19SSA00100 M2 CERRAMIENTO PROVISIONAL DE OBRA, REALIZADO CON POSTES CADA
3 M DE PERFILES TUBULARES GALVANIZADOS DE 50 MM DE DIAM.
INTERIOR, PANEL RIGIDO DE MALLA GALVANIZADA Y P.P. DE PIEZAS
PREFABRICADAS DE HORMIGON MOLDEADO PARA APOYO Y
ALOJAMIENTO DE POSTES Y AYUDAS DE ALBANILERIA. MEDIDA LA
SUPERFICIE EJECUTADA.
Uds. Largo Ancho Alto Parcial Subtotal
4 6,00 24,00
1 0,08 0,08
24,08 24,08
Total Mano de Obra Partida 1,50 36,12
Total Mag.+ Mat. Partida 13,54 326,04
Totalm2 ......: 24,08 15,04 362,16
7.21  19S5590202 U SENAL DE SEGURIDAD PVC 2 MM TIPOS OBLIGACION O PROHIBICION
DE 30 CM, SIN SOPORTE METALICO, INCLUSO COLOCACION, DE
ACUERDO CON R.D. 485/97 Y P.P. DE MONTAJE. MEDIDA LA UNIDAD
EJECUTADA.
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Cédigo Seguro De r gKksvMBoi k3yJ88ntt f 00A== Estado Fechay hora
Verificacion:
Firmado Por Manuel Carbajo Barragan Firmado 27/04/2017 12:16:27
Observaciones Pégina 48/94

Url De Verificacion

https://portal.dipusevilla.es/vfirm/ code/ rgKsvMoi k3yJ88ntt f 00A==



https://portal.dipusevilla.es/vfirma/code/rqKsvM3oik3yJ88mCtfo0A==

AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 7 SEGURIDAD Y SALUD

N° Cadigo Ud Descripcion Medicion  Precio Importe
Total Mano de Obra Partida 1,64 3,28
Total Mag.+ Mat. Partida 1,58 3,16
Total u ......: 2,00 3,22 6,44
7.22 1955590212 U SENAL DE SEGURIDAD PVC 2 MM TIPO ADVERTENCIA DE 30 CM, SIN
SOPORTE METALICO, INCLUSO COLOCACION, DE ACUERDO CON R.D.
485/97 Y P.P. DE MONTAJE. MEDIDA LA UNIDAD EJECUTADA.
Total Mano de Obra Partida 1,64 3,28
Total Mag.+ Mat. Partida 1,58 3,16
Total u ......: 2,00 3,22 6,44
7.23 1955590302 U SENAL DE SEGURIDAD PVC 2 MM TIPO SENALES INDICADORAS DE
30X30 CM SIN SOPORTE, INCLUSO COLOCACION Y P.P. DE
DESMONTAJE DE ACUERDO CON R.D. 485/97. MEDIDA LA UNIDAD
EJECUTADA.
Total Mano de Obra Partida 1,64 3,28
Total Mag.+ Mat. Partida 4,80 9,60
Totalu ......: 2,00 6,44 12,88
7.24 19WFF00010 U DE FORMACION ESPECIFICA DE TRABAJADORES EN MATERIA DE
SEGURIDAD Y SALUD, EN OBRA EQUIVALENTE A 50 VIVIENDAS SEGUN
LEY 31/95. MEDIDA LA UNIDAD POR OBRA.
Total Mano de Obra Partida 6.696,61 669,66
Total Mag.+ Mat. Partida 0,00 0,00
Totalu ......: 0,10 ###... 669,66
7.25 19WMM90010 U RECONOCIMIENTO MEDICO PARA RIESGOS ESPECIFICOS EN OBRA A
REALIZAR EN 12 MESES; SEGUN LEY 31/95. MEDIDA LA UNIDAD POR
TRABAJADOR.
Total Mano de Obra Partida 0,00 0,00
Total Mag.+ Mat. Partida 36,09 360,90
Totalu ....... 10,00 36,09 360,90
7.26 19WPP00010 U DE PRIMEROS AUXILIOS EN OBRA EQUIVALENTE A 50 VIVIENDAS, A
EJECUTAR EN UN PLAZO DE 12 MESES. MEDIDA LA UNIDAD POR OBRA.
Total Mano de Obra Partida 0,00 0,00
Total Mag.+ Mat. Partida 658,70 329,35
Total u ......: 0,50 658,70 329,35
7.27 19WSS00011 Ud. SEGUIMIENTO Y CONTROL DE LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD A APLICAR
DURANTE LA EJECUCION DE LA OBRA.
MEDIDA LA UNIDAD EJECUTADA.
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AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

CAPITULO.- 7 SEGURIDAD Y SALUD

N° Cadigo Ud Descripcion Medicion  Precio Importe
Total Mano de Obra Partida 23,40 1.404,00

Total Mag.+ Mat. Partida 0,00 0,00

Total UD. ......: 60,00 23,40 1.404,00

TOTAL MANO DE OBRA CAPITULO 2.349,26

TOTAL MAQ+MATERIALES CAPITULO 3.008,65

TOTAL CAPITULO 7 SEGURIDAD Y SALUD : 5.357,91
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AREA DE COHESION TERRITORIAL (DESARROLLO RURAL)

Presupuesto de Ejecucion Material

Descripcion MANO DE OBRA MAT/MAQ TOTAL/CAP
1 DEMOLICIONES Y TRABAJOS PREVIOS 16.812,30 870,20 17.682,50
2 ACONDICIONAMIENTO DE TERRENOS 9.011,70 444,79 9.456,49
3 CIMENTACIONES 188,18 204,74 392,92
4 ALBANILERIA 700,99 506,65 1.207,64

5.1.- ALCANTARILLADO 8.907,99 1.268,37 10.176,36
5.2.- PAVIMENTACIONES 24.591,14 10.910,73 35.501,87
5.3.- SUMINISTRO DE AGUA 1.065,33 1.575,66 2.640,99

5 URBANIZACIONES 34.564,46 13.754,76 48.319,22
6 GESTION DE RESIDUOS 0,00 1.833,81 1.833,81
7 SEGURIDAD Y SALUD 2.349,26 3.008,65 5.357,91
Total P.E.M.: 63.626,89 20.623,60 84.250,49

21 % IVA (aplicado sobre maquinaria y materiales) 0,00 4.330,96 4.330,96

Total Presupuesto (+ IVA s/maquinaria y materiales incluido) 63.626,89 24.954,56 88.581,45

Asciende el Presupuesto a la cantidad de OCHENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS OCHENTA Y UN EUROS CON CUARENTA Y

CINCO CENTIMOS
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SECCION TIPO ZANJA DE ABASTECIMIENTO 1/40
ALZADO — SECCION
M\mwwmmmm\M\‘ymm\/\mmmmm\ymm/\mm}\mmm\\\\\\J\mmmwm
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‘v//////////////////////.'
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A
SIS 7
0001 ®
A ——
- — @
7 ) |
%;;%g
L/
@ FIRME EXISTENTE
(2) RELLENO CON PRODUCTOS DE LA EXCAVACION
TAMANO MAXIMO 100 mm. COMPACTADO AL 95% P.M.
@ CINTA SERNALIZADORA
()  ARENA
NOTA: Cotas en cm
DN (MM.) A (M) Al (M.) H (M.) DN (MM.) A (M) Al (M.) H (M.)
60 0.60 0.60 0.60 400 0.90 I.10 [.70
100 0.60 0.60 [.00 500 [.00 .30 1.80
150 0.60 0.60 .20 600 [.10 .50 2.00
200 0.60 0.70 .20 700 .20 [.70 2.10
250 0.60 0.80 |.40 800 .30 .90 2.30
300 0.80 [.00 .50 900 .40 2.00 2.40
ARQUETA DE REGISTRO PARA VALVULAS DE COMPUERTA 1 /20

LOCALIZADA EN ACERADO

/‘mi i ENFOSCADO Y BRURNIDO CON
TAPA DE F.D. B—125 | MORTERO DE CEMENTO 1:5
VALVULA DE COMPUERTA
CON ASIENTO ELASTICO
1 PIE DE LADRILLO
=== J— Y
= ABRAZADERA 920 mm.
PLED HM—20,/P /20 /Ila
ALZADO — SECCION e R R NOTA: Cotas en cm

ZANJA TIPO. DEFINICION

Sin Escala

GENERAL

FIRME O PAVIMENTO
PROYECTADO

SUELO ADECUADO

COMPACTADO AL 95% P.N.

ES

Hr

« -+
x
REFUERZO O RELLENO 8
< 2 4 8 —
; R 0
B |
I‘
RECUBRIMIENTO ( m) MATERIALES ES (cm) B(m)
) REFUERZO CON HORMIGON
Hr < Hmin HM-15/P/20/la Hr Dext+0.30
ARENA COMPACTADA POR 30 SEGUN TIPO
INUNDACION DE TUBERIA
Hmin<= Hr <=5,00
HM-15/P/20/lla 15 Dext+0.30

Hmin (m)=1m.

TUBERIA DE POLIETILENO CORRUGADO.
DIMENSIONAMIENTO MECANICO.

CLASE RIGIDEZ
Dext(mm) | El(cm) B(m) Hr (m) CIRCUNFERENCIAL

MINIMA ( KN/m?)
<4 4
315 15 0.70 S 5
<4 4
400 15 0.80 S 5
<4 4
500 15 0.90 = 5
630 20 1.25 - 4
710 20 1.30 - 4
800 20 1.40 - 4
1000 20 1.60 - 4
1200 20 1.80 - 4

POZO DE REGISTRO DE FABRICA DE LADRILLO
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5 PATES DE ACERO PROTEGIDO
CON POLIPROPILENO

6 ENFOSCADO CON MORTERO
HIDROFUGO M-700

DE
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EL PALMAR DI TROVA

PROYECTO DE 22 FASE DE CALLE GONGORA

@ COLECTOR

7 TUBERIA DIAMETRO VARIABLE

8 CANALETA DE HORMIGON
HM-20/P/20/11A+Qc

COHESION TERRITORIAL

E INCLUSION DE CALLE CORTA

2017
= 2
3
© g
s
ey &

SALIDA <=800

9 SOLERA HORMIGON HM-20/P/20/11A+Qc
10 JUNTA ELASTICA

II' JUNTA UNION POZO

NOTA:
Los pozos de fabrica de ladrillo, sélo podran hacerse
con autorizacién del Consorcio del Huesna.

PLANO 9. DETALLES DE INSTALACIONES.
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CUADRO DE MANO DE OBRA

IMPORTE

Cédigo DESIGNACION

PRECIO CANTIDAD TOTAL

(Euros) (Horas) (Euros)
TA00200 AYUDANTE ESPECIALISTA 20,79 21,760 h 452,39
TO00100 OF. 12 ALBANILERIA 21,68 473,447 h 10.264,33
TO00400 OF. 12ENCOFRADOR 21,68 15,300 h 331,70
TO00600 OF. 1@ FERRALLISTA 21,68 11,176 h 242,30
TO01100 OF. 12 SOLADOR 21,68 4,080 h 88,45
TO01900 OF. 12 FONTANERO 21,68 41,710 h 904,27
TO02000 OF. 12 INSTALADOR 21,68 21,760 h 471,76
TO02100 OFICIAL 12 21,68 17,641 h 382,46
TO02200 OFICIAL 22 21,12 10,737 h 226,77
TP0O0100 PEON ESPECIAL 20,71 1.494,465 h 30.950,37
TP00200 PEON ORDINARIO 20,56 583,603 h 11.998,88
IMPOItE TOLAl ....eeiiiiiiiee e e e 56.313,68
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CUADRO DE MAQUINARIA

IMPORTE
Codigo DESIGNACION
PRECIO CANTIDAD TOTAL
(Euros) (Horas) (Euros)
MC00100 COMPRESOR DOS MARTILLOS 6,68 11,424h 76,31
MEO00400 RETROEXCAVADORA 36,80 12,294h 452,42
MK00100 CAMION BASCULANTE 26,93 7,792h 209,84
MKO00300 CARRETILLA MECANICA BASCULANTE 1 M3 3,84 7,616h 29,25
MR00200 [ PISON MECANICO MANUAL 3,17 39,944h 126,62
MV00100 VIBRADOR 1,59 0,216h 0,34
IMPOItE TOLAI ... e s e 894,78
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CUADRO DE MATERIALES

IMPORTE
Codigo DESIGNACION
PRECIO CANTIDAD TOTAL
(Euros) EMPLEADA (Euros)
AA00200 | ARENA FINA 12,20 6,737 m3 82,19
AA00300 | ARENA GRUESA 12,96 40,321 m3 522,56
AC00200 | PIEDRA MACHAQUEO DIAM. 40/60 MM CALIZA 11,52 74,408 m3 857,18
AGO00700 | GRAVILLA DIAM. 18/20 MM 10,62 29,944 m3 318,01
AWO00310 | CANON POR GESTION DE RESIDUOS MIXTOS DE OBRA 14,27 48,925 M3 698,16
AW00320 | CANON POR GESTION DE RESIDUOS DE TIERRA 2,84 58,290 M3 165,54
AWO00330 | CANON POR GESTION DE RESIDUOS MIXTOS 11,44 66,335 M3 758,87
CA00320 [ ACERO B 500 S 1,18 36,148 kg 42,65
CA00520 | ACERO ELECTROSOLDADO ME B 500 S EN MALLA 1,35 721,370 kg 973,85
CA01700 | ALAMBRE DE ATAR 1,79 0,865 kg 1,55
CA02500 | ACERO GALVANIZADO EN CALIENTE 5,37 3,203 kg 17,20
CEO0100 | PUNTAL DE MADERA 1,79 5,100 m 9,13
CH04120 | HORMIGON HM-20/P/40/1, SUMINISTRADO 79,05 14,165 m3 1.119,74
CH80140 | HORMIGON HM-20/P/20/IIA, SUMINISTRADO 82,22 0,372 m3 30,59
CMO00100 | MADERA DE PINO EN TABLONCILLO 309,65 0,024 m3 7,43
CMO00200 | MADERA DE PINO EN TABLA 283,37 0,051 m3 14,45
CMO00300 | MADERA DE PINO EN TABLON 327,59 0,204 m3 66,83
FLO0300 | LADRILLO CERAM. HUECO DOBLE 24X11,5X9 CM 121,69 0,152 mu 18,50
FLO1000 | LADRILLO CERAM. PERF. TALADRO GRANDE PARA REVESTIR
24X11,5X5 CM 198,19 0,952 mu 188,68
FL01300 | LADRILLO CERAM. PERF. TALADRO PEQUENO REVESTIR
24X11,5X5 CM 107,32 2,336 mu 250,70
FL80190 | LADRILLO CERAM. PERFORADO 24X11,5X7 CM 143,69 0,062 mu 8,91
GCO00100 | CEMENTO BLANCO BL II/A-L 42,5 R EN SACOS 357,73 0,003 t 1,07
GC00200 | CEMENTO CEM II/A-L 32,5 N EN SACOS 134,35 19,000 t 2.552,65
GK00100 | CAL AEREA APAGADA EN POLVO EN SACOS 123,54 0,112 t 13,84
GW00100 | AGUA POTABLE 0,80 52,276 m3 41,82
HB00400 | SOPORTE METALICO BARANDILLA SISTEMA BALAUSTRE 18,29 0,240 u 4,39
HC00450 | PAR DE TAPONES ANTIRRUIDO POLIURETANO CORDON 0,45 10,000 u 4,50
HCO00660 | PAR DE BOTAS AGUA PVC PUNTERA Y PLANTILLA METAL 15,37 40,000 u 614,80
HCO00670 | PAR DE POLAINAS DE CUERO 16,19 1,000 u 16,19
HCO01500 | CASCO DE SEGURIDAD ESTANDAR 2,22 50,000 u 111,00
HC01600 | CHALECO REFLECTANTE 3,63 50,000 u 181,50
HC03310 | GAFAS ANTI-IMPACTO DE MONTURA ACETATO C. AIRE 15,36 10,000 u 153,60
HCO04200 | PAR DE GUANTES RIESGOS MECANICOS MINIMOS PIEL
CERDO 2,93 10,000 u 29,30
HCO04700 | PAR DE GUANTES RIESGOS QUIMICOS LATEX 1,67 50,000 u 83,50
HC04900 | PAR DE MANGUITOS PARA SOLDADURA 8,17 1,000 u 8,17
HC05100 | MANDIL PARA TRABAJOS DE SOLDADURA 4,69 0,890 u 4,17
HCO05230 | MASCARILLA POLIPROP. PARTICULAS, VAPORES VALVULA 3,83 10,000 u 38,30
HC05620 | PANTALLA SOLDADURA ELECTRICA DE CABEZA ADAPT. 19,33 1,000 u 19,33
HCO06300 | PAR DE ZAPATOS PIEL AFELPADA PLANTILLA Y PUNTERA
METAL 27,11 10,000 u 271,10
HS00100 | CONO BALIZAMIENTO REFLEC. 0,50 M 22,13 1,000 u 22,13
HS01200 | SENAL PVC 30 CM 4,25 1,320 u 5,61
HS01300 | SENAL PVC 30X30 CM 4,25 2,000 u 8,50
HS02150 | BASE HORMIGON CERRAMIENTO PROV. 5,68 3,203 u 18,19
HS02800 | CORDON BALIZAMIENTO 1,71 22,000 m 37,62
HS02900 | SOPORTE CORDON BALIZAMIENTO 0,92 4,000 u 3,68
HS03100 | LAMPARA INTERMITENTE (SIN PILAS) 51,05 0,800 u 40,84
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CUADRO DE MATERIALES

IMPORTE
Codigo DESIGNACION
PRECIO CANTIDAD TOTAL
(Euros) EMPLEADA (Euros)
HS03200 | PILA PARA LAMPARA 9,08 8,000 u 72,64
HS03400 | VALLA AUTONOMA NORMALIZADA METALICA 91,89 0,156 u 14,33
HW00100 | BOTIQUIN REGLAMENTARIO DE OBRA, INSTALADO 199,64 0,500 u 99,82
HWO00300 | ELEMENTOS DE REPOSICION PARA BOTIQUIN POR MES 31,94 6,000 u 191,64
HW00400 | RECONOCIMIENTO MEDICO ESPECIFICO ANUAL POR
OBRERO 31,94 10,000 u 319,40
IF31600 [ ACOMETIDA AGUAS UNA VIVIENDA S/NORMAS 547,97 1,050 u 575,37
RP01010 | HUELLA PIZARRA GRIS 30 MM 16,20 2,520 m 40,82
RP02950 | TABICA PIZARRA GRIS 20 MM 7,20 2,520 m 18,14
RS02705 | BALDOSA HIDRAULICA BOTON/RANURADA ROJA 40X40 1,18 39,000 U. 46,02
RS03180 | BALDOSA PIZARRA GRIS 60X30X2 CM 35,99 3,448 m2 124,09
SW01101 | ACOMETIDA DE ALCANTARILLADO S/NORMAS. 81,05 3,700 u 299,89
UA00700 | PATE DE HIERRO DIAM. 30 MM 5,44 0,003 u 0,02
UA02400 | REJILLA FUNDICION IMBORNAL CON CERCO 75,64 0,003 u 0,23
UP00800 | BORDILLO DE HORMIGON 10X20X40 CM 2,50 120,000 m 300,00
UP02000 | ADOQUIN GRIS, HORMIGON VIBRADO DE 22X11X8 CM 0,33 3.878,875 u 1.280,03
UP02110 | ADOQUIN GRIS HORMIGON VIBRADO GRIS DE 22X11X6 CM. 0,23 6.339,970 U. 1.458,19
UP02120 | DE PIEZA PREFABRICADA DE HORMIGON VIBRADO DE
40X20X6 CM. 0,41 300,000 U. 123,00
UP05030 | BORDILLO DE HORMIGON GRIS BICAPA 17X28X100 5,53 6,000 m 33,18
US04500 | ACOMETIDA AGUAS RED GENERAL 372,06 2,088 u 776,86
UU01510 | MALLA GALV. ELECTROSOLDADA EN PANELES RIGIDOS 10,51 24,080 m2 253,08
WWO00300 [ MATERIAL COMPLEMENTARIO O PZAS. ESPECIALES 0,80 365,498 u 292,40
WWO00400 | PEQUENO MATERIAL 0,44 1.346,279 u 592,36
Importe Total Materiales ..........cccceeviiieeiiiiieeeiiiee e eciereesieee s e ssiee e foe e 17.350,03
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CUADRO DE PRECIOS AUXILIARES

CODIGO | UD. DESCRIPCION - DESCOMPOSICION EUROS
Codigo Cant. Ud. Descripcion Precio Total
15ACHPM049 | m  COLOCACION DE CANALIZACION DE HORMIGON CON COLECTOR
CIRCULAR DE 200 mm. DE DIAM. INTERIOR, COLOCADO SOBRE
SOLERA DE 10 cm. Y RECALCE DE HORMIGON HM-20, HASTA EJE
HORIZONTAL, INCLUSO P.P. DE CORCHETES DE HORMIGON EN MASA,;
iNCLUIDA EXCAVACION DE TIERRAS, COMPACTACION DE FONDOS Y
RELLENO DE ZANJAS. CONSTRUIDO SEGUN NTE/ISS-45. MEDIDO ENTRE
EJES DE ARQUETAS.
ATCO00100 0,400 h CUADRILLA ALBANILERIA, FORMAD... 42,39 16,96
Total porm .: 16,96
15Mcco0001 | m2 Compactacion superficial realizada con pisdbn mecanico, incluso
p.p. de regado y refino de la superficie final. Medida en verdadera
magnitud.
TP00100 0,144 h PEON ESPECIAL 20,71 2,98
GW00100 0,060 m3 AGUA POTABLE 0,80 0,05
Total por m2 . 3,03
15MRR00001 | m3 Relleno con tierras, realizado con medios manuales, en tongadas
de 20 cm comprendiendo: extendido, regado y compactado con
pisébn mecanico. Medido en perfil compactado.
TP00100 1,080 h PEON ESPECIAL 20,71 22,37
GW00100 0,300 m3 AGUA POTABLE 0,80 0,24
Total por m3 . 22,61
15MzzPM002 | m3  DE EXCAVACION, EN ZANJAS DE TIERRAS DE CONSISTENCIA MEDIA,
REALIZADA CON MEDIOS MANUALES HASTA UNA PROFUNDIDAD
MAXIMA DE 1.50 m, INCLUSO EXTRACCION A LOS BORDES. MEDIDA
EN PERFIL NATURAL.
TP00200 3,840 h PEON ORDINARIO 20,56 78,95
Total por m3 . 78,95
ACH00020 [ m3 HORMIGON H-20/P/20, CON CEMENTO CEM II/A-L 32.5, ARIDO
RODADO DE 18-20 mm. DE TAMANO MAXIMO Y CONSISTENCIA
PLASTICA, CONFECCIONADO EN HORMIGONERA
AA00300 0,410 m3 ARENA GRUESA 12,96 5,31
AGO00700 0,820 m3 GRAVILLA DIAM. 18/20 MM 10,62 8,71
GC00200 0,400 t CEMENTO CEM II/A-L 32,5 N EN SAC... 134,35 53,74
GW00100 0,180 m3 AGUA POTABLE 0,80 0,14
TP00100 2,000 h PEON ESPECIAL 20,71 41,42
Total por m3 . 109,32
ACH02500 [ m3 HORMIGON HM-20/B/20/I, CON CEMENTO II/A-L 325 ARIDO
RODADO DE 18-20 mm DE TAMANO MAXIMO Y CONSISTENCIA
BLANDA. CONFECCIONADO EN HORMIGONERA.
AA00300 0,200 m3 ARENA GRUESA 12,96 2,59
AGO00700 0,400 m3 GRAVILLA DIAM. 18/20 MM 10,62 4,25
GC00200 0,200 t CEMENTO CEM II/A-L 32,5 NEN SAC... 134,35 26,87
GWwW00100 0,206 m3 AGUA POTABLE 0,80 0,16
TP00100 2,000 h PEON ESPECIAL 20,71 41,42
Total por m3 . 75,29
ACH02600 M3 HORMIGON HA-25/B/20/I, CON CEMENTO II/A-L 32.5 ARIDO RODADO
DE 1820 mm DE TAMANO MAXIMO Y CONSISTENCIA BLANDA.
CONFECCIONADO EN HORMIGONERA.
AA00300 0,400 m3 ARENA GRUESA 12,96 5,18
AGO00700 0,800 m3 GRAVILLA DIAM. 18/20 MM 10,62 8,50
GC00200 0,465 t CEMENTO CEM II/A-L 32,5 N EN SAC... 134,35 62,47
GW00100 0,206 m3 AGUA POTABLE 0,80 0,16
TP00100 2,000 h PEON ESPECIAL 20,71 41,42
Total por M3 .. 117,73
Cédigo Seguro De r gKksvMBoi k3yJ88ntt f 00A== Estado Fechay hora
Verificacion:
Firmado Por Manuel Carbajo Barragan Firmado 27/04/2017 12:16:27
Observaciones Pégina 65/94
Url De Verificacién https://portal.dipusevilla.es/vfirma/ code/ rqKsvMoi k3yJ88nCt f 00A==



https://portal.dipusevilla.es/vfirma/code/rqKsvM3oik3yJ88mCtfo0A==

CUADRO DE PRECIOS AUXILIARES

CODIGO | UD. DESCRIPCION - DESCOMPOSICION EUROS
Codigo Cant. Ud. Descripcion Precio Total
AGL00100 m3 Lechada de cemento CEM II/A-L 32,5 N, envasado, confeccionada
a mano, segun UNE-EN 197-1:2000.
TP00100 3,605 h PEON ESPECIAL 20,71 74,66
GC00200 0,515 t CEMENTO CEM II/A-L 32,5 NEN SAC... 134,35 69,19
GW00100 0,891 m3 AGUA POTABLE 0,80 0,71
Total por m3 . 144,56
AGM00100 | m3 Mortero de cemento CEM II/A-L 32,5 N (1:1), segun UNE-EN
998-2:2004.
TP00100 1,030 h PEON ESPECIAL 20,71 21,33
GC00200 0,948 t CEMENTO CEM II/A-L 32,5 NEN SAC... 134,35 127,36
AA00200 0,700 m3 ARENA FINA 12,20 8,54
GW00100 0,278 m3 AGUA POTABLE 0,80 0,22
Total por m3 . 157,45
AGM00200 m3 Mortero de cemento CEM II/A-L 32,5 N, tipo M15 (1:3), con una
resistencia a compresion de 15 N/mm2, segun UNE-EN 998-2:2004.
TP00100 1,030 h PEON ESPECIAL 20,71 21,33
GC00200 0,453 t CEMENTO CEM II/A-L 32,5 N EN SAC... 134,35 60,86
AA00300 1,004 m3 ARENA GRUESA 12,96 13,01
GW00100 0,268 m3 AGUA POTABLE 0,80 0,21
Total por m3 . 95,41
AGMO00500 m3 Mortero de cemento CEM II/A-L 32,5 N, tipo M5 (1:6), con una
resistencia a compresion de 5 N/mmz2, segun UNE-EN 998-2:2004.
TP00100 1,030 h PEON ESPECIAL 20,71 21,33
GC00200 0,258 t CEMENTO CEM II/A-L 32,5 NEN SAC... 134,35 34,66
AA00300 1,102 m3 ARENA GRUESA 12,96 14,28
GW00100 0,263 m3 AGUA POTABLE 0,80 0,21
Total por m3 . 70,48
AGMO01600 m3 Mortero bastardo de cemento CEM II/A-L 325 N, cal aérea
apagada y arena de rio, tipo M10 (1:0,5:4), con una resistencia a
compresion de 5 N/mmz2, segun UNE-EN 998-2:2004.
TP00100 1,236 h PEON ESPECIAL 20,71 25,60
GC00200 0,380 t CEMENTO CEM II/A-L 32,5 NEN SAC... 134,35 51,05
GK00100 0,190 t CAL AEREA APAGADA EN POLVOE... 123,54 23,47
AA00300 1,380 m3 ARENA GRUESA 12,96 17,88
GW00100 0,200 m3 AGUA POTABLE 0,80 0,16
Total por m3 . 118,16
ATC00100 h  Cuadrilla albafileria, formada por oficial 12 y pe6n especial.
TP00100 1,000 h PEON ESPECIAL 20,71 20,71
TO00100 1,000 h OF. 12 ALBANILERIA 21,68 21,68
Total por h .: 42,39
ATC00200 h  Cuadrilla albafileria, formada por oficial 22 y pe6n especial.
TP00100 1,000 h PEON ESPECIAL 20,71 20,71
TO02200 1,000 h OFICIAL 22 21,12 21,12
Total por h .: 41,83
ATC00400 h Cuadrila formada por un oficial 1* instalador y ayudante
especialista.
TA00200 1,000 h AYUDANTE ESPECIALISTA 20,79 20,79
TO02000 1,000 h OF. 12 INSTALADOR 21,68 21,68
Total por h .: 42,47
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CUADRO DE PRECIOS UNITARIOS
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01ALM00001 m2 DEMOLICION DE CITARA DE LADRILLO MACIZO CON MEDIOS MANUALES, INCLUSO CARGA MANUAL Y 17,24

TRANSPORTE DE MATERIAL SOBRANTE A VERTEDERO. MEDIDA LA SUPERFICIE INICIAL DEDUCIENDO HUECOS.

TP00100 0,774 h  PEON ESPECIAL 20,71 16,03

MK00100 0045 h  CAMION BASCULANTE 26,93 121
01AWPM0001 M DEMOLICION DE PELDANO O REMATE DE MURO FORMADO POR SARDINEL DE 1' DE LADRILLO CARA VISTA, 18,07

INCLUIDO EL PELDAREADO, CON MEDIOS MANUALES, INCLUSO CARGA MANUAL Y TRANSPORTE DE MATERIAL

SOBRANTE A VERTEDERO. MEDIDA LA LONGITUD INICIAL POR LA ARISTA DE INTERSECCION ENTRE HUELLA Y

TABICA.

TP00100 0840 h  PEON ESPECIAL 20,71 17,40

MK00100 0025 h  CAMION BASCULANTE 26,93 0,67
01CAA00001 m3  DEMOLICION CON MEDIOS MANUALES DE HORMIGON ARMADO, EN ELEMENTOS DE CIMENTACION, INCLUSO 299,92

CARGA MANUAL Y P.P. DE TRANSPORTE DE MATERIAL SOBRANTE A VERTEDERO. MEDIDO EL VOLUMEN INICIAL.

TP00100 13975 h  PEON ESPECIAL 20,71 289,42

MK00100 0390 h  CAMION BASCULANTE 26,93 10,50
O1FFM9011 M. DESMONTADO DE CANALIZACION DE ABASTECIMIENTO DE AGUA DE PVC, INCLUSO P.P. DE MONTAJE Y 17,35

DESMONTAJE DE RED PROVISIONAL DE POLIETILENO, EXCAVACION, CARGA MANUAL Y TRANSPORTE DE

MATERIAL SOBRANTE A VERTEDERO. MEDIDA LA LONGITUD INICIAL.

ME00400 0080 h  RETROEXCAVADORA 36,80 2,94

MK00100 0020 h  CAMION BASCULANTE 2693 0,54

TP00100 0200 h  PEON ESPECIAL 20,71 4,14

ATC00400 0,200 h  CUADRILLA FORMADA POR OFICIAL 12 INSTALADOR Y AYUDANTE 42,47 8,49

WW00300 1,000 u  MATERIAL COMPLEMENTARIO O PZAS. ESPECIALES 0,80 0,80

WW00400 1,000 U PEQUENO MATERIAL 0,44 0,44
01RSH00001 m2  LEVANTADO DE SOLADO CON BALDOSAS HIDRAULICAS, INCLUSO CARGA MANUAL Y P.P. DE TRANSPORTE DE 10,90

MATERIAL SOBRANTE A VERTEDERO. MEDIDA LA SUPERFICIE INICIAL.

TP00100 0494 h  PEON ESPECIAL 20,71 10,23

MK00100 0025 h  CAMION BASCULANTE 26,93 0,67
01RST00011 M2 DEMOLICION PAVIMENTOS DIFERENTES TIPOLOGIAS DE 10 A 15 CM. DE ESPESOR MEDIO, REALIZADO MEDIANTE 15,54

COMPRESOR. INCLUSO CARGA MANUAL Y TRANSPORTE DE MATERIAL SOBRANTE A VERTEDERO MEDIANTE

CAMION BASCULANTE A UNA DISTANCIA MAYOR DE 10 KM. MEDIDA LA SUPERFICIE INICIAL. (SIN MAQUINARIA)

TP00100 0175 h  PEON ESPECIAL 20,71 3,62

TP00200 0,580 h  PEON ORDINARIO 20,56 11,92
01RWR00012 M. DE LEVANTADO DE BORDILLO DE HORMIGON ACHAFLANADO DE SECCION MEDIA 17X28 CM. REALIZADO 15,77

MEDIANTE COMPRESOR, INCLUSO ASIENTO DE HORMIGON EN MASA, CON P.P. DE CARGA Y PRANSPORTE

MEDIANTE CARRETILLA MECANICA DE MATERIAL SOBRANTE A VERTEDERO.

MEDIDA LA UNIDAD INICIAL.

MC00100 005 h  COMPRESOR DOS MARTILLOS 6,68 0,70

MK00300 0070 h  CARRETILLA MECANICA BASCULANTE 1 M3 3,84 0,27

TP00200 0,720 h  PEON ORDINARIO 20,56 14,80
01SEA00010 u  DEMOLICION DE ARQUETA ENTERRADA DE FABRICA DE LADRILLO, INCLUSO P.P. DE MOVIMIENTO DE TIERRAS, 27,73

CARGA MANUAL Y TRANSPORTE DE MATERIAL SOBRANTE A VERTEDERO. MEDIDA LA UNIDAD TERMINADA.

TP00100 1,300 h  PEON ESPECIAL 20,71 26,92

MK00100 0030 h  CAMION BASCULANTE 2693 0,81
01SEC00001 m  DESMONTADO DE COLECTOR ENTERRADO DE HORMIGON, INCLUSO P.P. DE MOVIMIENTOS DE TIERRAS, CARGA 57,62

MANUAL Y TRANSPORTE DE MATERIAL SOBRANTE A VERTEDERO. MEDIDA LA LONGITUD INICIAL.

MK00100 0030 h  CAMION BASCULANTE 2693 0,81

TP00100 2,743 h  PEON ESPECIAL 20,71 56,81
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02WEE00051 m2 ENTIBACION SEMICUAJADA EN EXCAVACIONES DE TIERRAS DE CONSISTENCIA BLANDA O TERRENOS 11,20
DISGREGADOS, REALIZADA CON TABLONES Y CODALES DE PINO, INCLUSO DESENTIBADO Y P.P. DE ELEMENTOS
COMPLEMENTARIOS. MEDIDA LA SUPERFICIE DE ENTIBACION UTIL.
TO00400 0,300 h OF. 12 ENCOFRADOR 21,68 6,50
TP00100 0,120 h PEON ESPECIAL 20,71 2,49
CE00100 0,100 m  PUNTAL DE MADERA 1,79 0,18
CM00200 0,000 m3  MADERA DE PINO EN TABLA 283,37 0,28
CM00300 0,004 m3  MADERA DE PINO EN TABLON 327,59 1,31
WW00400 1,000 u PEQUENO MATERIAL 0,44 0,44
02ACC00001 m3 EXCAVACION, EN APERTURA DE CAJA, DE TIERRAS DE CONSISTENCIA MEDIA, REALIZADA CON MEDIOS 0,85
MECANICOS, INCLUSO PERFILADO DE FONDO, HASTA UNA PROFUNDIDAD MAXIMA DE 50 CM. MEDIDA EN PERFIL
NATURAL.
ME00300 0,034 h PALA CARGADORA 25,11 0,85
02ADD00300 M3 DE EXCAVACION, EN DESMONTE, DE TIERRAS DE CONSISTENCIA MEDIA, REALIZADA CON MEDIOS MANUALES. 74,02
MEDIDA EN PERFIL NATURAL.
TP00200 3,600 h PEON ORDINARIO 20,56 74,02
02RCM00001 m2 COMPACTACION SUPERFICIAL REALIZADA CON PISON MECANICO AL 95% PROCTOR, EN 20 CM DE PROFUNDIDAD, 3,16
INCLUSO P.P. DE REGADO Y REFINO DE LA SUPERFICIE FINAL. MEDIDA EN VERDADERA MAGNITUD.
TP00100 0,144 h PEON ESPECIAL 20,71 2,98
GW00100 0,060 m3  AGUA POTABLE 0,80 0,05
MR00200 0,040 h PISON MECANICO MANUAL 3,17 0,13
02RCM00002 m2 COMPACTACION REALIZADA CON MEDIOS MECANICOS AL 95% PROCTOR, EN 20 CM DE PROFUNDIDAD, INCLUSO 0,59
P.P. DE REGADO Y REFINO DE LA SUPERFICIE FINAL. MEDIDA EN VERDADERA MAGNITUD.
MR00400 0,007 h RULO VIBRATORIO 24,49 0,17
MN00100 0,007 h MOTONIVELADORA 4746 0,33
GW00100 0,040 m3  AGUA POTABLE 0,80 0,03
MK00200 0,002 h CAMION CISTERNA 31,88 0,06
02RRB00001 m3 RELLENO CON TIERRAS REALIZADO CON MEDIOS MANUALES, EXTENDIDO EN TONGADAS DE 20 CM, 34,29
COMPRENDIENDO: EXTENDIDO, REGADO Y COMPACTADO CON PISON MECANICO AL 95% PROCTOR, EN 20 CM DE
PROFUNDIDAD. MEDIDO EN PERFIL COMPACTADO.
TP00100 1,560 h PEON ESPECIAL 20,71 32,31
GW00100 0,300 m3  AGUA POTABLE 0,80 0,24
MR00200 0,550 h PISON MECANICO MANUAL 3,17 1,74
02TBB00001 m3 TRANSPORTE EN INTERIOR DE OBRA, DE TIERRAS REALIZADO CON MEDIOS MANUALES, A UNA DISTANCIA MEDIA 47,22
DE 50 M, INCLUSO CARGA Y DESCARGA. MEDIDO EL PERFIL ESPONJADO.
TP00100 2,280 h PEON ESPECIAL 20,71 47,22
02ZBB00002 m3 EXCAVACION, EN ZANJAS, DE TIERRAS DE CONSISTENCIA MEDIA, REALIZADA CON MEDIOS MANUALES HASTA 59,64
UNA PROFUNDIDAD MAXIMA DE 1,50 M, INCLUSO EXTRACCION A LOS BORDES. MEDIDA EN PERFIL NATURAL.
TP00100 2,880 h PEON ESPECIAL 20,71 59,64
02ZMM00002 m3 EXCAVACION, EN ZANJAS, DE TIERRAS DE CONSISTENCIA MEDIA, REALIZADA CON MEDIOS MECANICOS HASTA 5,67
UNA PROFUNDIDAD MAXIMA DE 4 M, INCLUSO EXTRACCION A LOS BORDES Y PERFILADO DE FONDOS Y
LATERALES. MEDIDA EN PERFIL NATURAL.
TP00100 0,132 h PEON ESPECIAL 20,71 2,73
ME00400 0,080 h RETROEXCAVADORA 36,80 2,94

ACONDICIONAMIENTO DE T...
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03ACCO0011 kg ~ACERO EN BARRAS CORRUGADAS B 500 S EN ELEMENTOS DE CIMENTACION, INCLUSO CORTE, LABRADO, 191
COLOCACION Y P.P. DE ATADO CON ALAMBRE RECOCIDO, SEPARADORES Y PUESTA EN OBRA; SEGUN
INSTRUCCION EHE. MEDIDO EN PESO NOMINAL.
TO00600 0028 h  OF.1aFERRALLISTA 21,68 0,61
CA00320 1,080 kg ACEROBS500S 1,18 127
CA01700 0005 kg ALAMBRE DE ATAR 179 0,01
WW00400 0050 u  PEQUENO MATERIAL 0,44 0,02
03EPF00001 m2 ENCOFRADO PERDIDO EN ZUNCHOS, ZAPATAS Y ENCEPADOS FORMADO POR TABICON DE LADRILLO HUECO 27,40
DOBLE TOMADO CON MORTERO M5 (1:6), INCLUSO P.P. DE ELEMENTOS COMPLEMENTARIOS; CONSTRUIDO
SEGUN INSTRUCCION EHE. MEDIDA LA SUPERFICIE DE ENCOFRADO UTIL.
7002100 0640 h  OFICIAL 12 21,68 13,88
TP00100 0320 h  PEON ESPECIAL 20,71 6,63
FL00300 0,045 mu  LADRILLO CERAM. HUECO DOBLE 24X11,5X9 CM 121,69 5,48
AGM00500 0,020 m3  MORTERO DE CEMENTO M5 (1:6) CEM I/A-L 32,5 N 70,48 141
03HAA0000L M3  DE HORMIGON DE HORMIGONERA HA-25/B/20/lIA EN VIGAS ZUNCHO, CON ARIDO RODADO DE DIAMETRO MAXIMO 137,26
20 MM. Y CONSISTENCIA BLANDA ELABORADO, TRANSPORTADO Y PUESTO EN OBRA SEGUN INSTRUCCION EHE,
INCLUSO P.P. DE LIMPIEZA DE FONDOS, VIBRADO Y CURADO. MEDIDO EL VOLUMEN EJECUTADO.
MV00100 0200 h  VIBRADOR 159 0,32
TP00100 0304 h  PEON ESPECIAL 20,71 6,30
ACH02600 1,030 M3 HORM. HA-25, CEM. I/A-L 32,5, C.BLANDA, A.18-20MM. HORMIGON... 117,73 121,26
TP00200 0456 h  PEON ORDINARIO 20,56 9,38
03WSS80000 m2  CAPA DE HORMIGON DE LIMPIEZA HM-20/P/20/lIA, CONSISTENCIA PLASTICA Y TAMANO MAXIMO DEL ARIDO 20 MM, 12,69
DE 10 CM DE ESPESOR MINIMO, EN ELEMENTOS DE CIMENTACION, SUMINISTRADO Y PUESTO EN OBRA, INCLUSO
P.P. DE ALISADO DE LA SUPERFICIE; SEGUN INSTRUCCION EHE Y CTE. MEDIDA LA SUPERFICIE EJECUTADA.
7002200 0070 h  OFICIAL 22 21,12 148
TP00100 005 h  PEON ESPECIAL 20,71 2,17
CH80140 0,110 m3  HORMIGON HM-20/P/20/IIA, SUMINISTRADO 82,22 9,04
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06LPM00111 m2 FABRICA DE UN PIE DE ESPESOR CON LADRILLO PERFORADO DE 24X11,5X5 CM TALADRO GRANDE, PARA 74,85
REVESTIR, RECIBIDO CON MORTERO BASTARDO M5 M10 (1:0,5:4) DE CEMENTO Y CAL; CONSTRUIDA SEGUN CTE.
MEDIDA DEDUCIENDO HUECOS.
TO00100 1,198 h OF. 12 ALBANILERIA 21,68 25,97
TP00100 0,600 h PEON ESPECIAL 20,71 12,43
FL01000 0,141 mu  LADRILLO CERAM. PERF. TALADRO GRANDE PARA REVESTIR 24X... 198,19 27,94
AGMO01600 0,072 m3  MORTERO BASTARDO M10 (1:0,5:4) CEM II/A-L 32,5 N'Y CAL 118,16 8,51

06WPP80000 m FORMACION DE PELDANEADO DE ESCALERA CON LADRILLO PERFORADO TOSCO DE 24X11,5X7 CM, RECIBIDO 31,26
CON MORTERO DE CEMENTO M5 (1:6). MEDIDA SEGUN LA LONGITUD DE LA ARISTA DE INTERSECCION ENTRE
HUELLA Y TABICA.
7002100 0,616 h OFICIAL 12 21,68 13,35
TP00100 0,616 h PEON ESPECIAL 20,71 12,76
FL80190 0,026 mu  LADRILLO CERAM. PERFORADO 24X11,5X7 CM 143,69 3,74
AGM00500 0,020 m3  MORTERO DE CEMENTO M5 (1:6) CEM II/A-L 32,5 N 70,48 141

10ACNM0001 M2  CHAPADO DE PIZARRA DE 2 CM DE ESPESOR EN PIEZAS DE DIMENSIONES VARIAS, FIJADAS CON ANCLAJE, DE 97,03
VARILLAS DE ACERO GALVANIZADO, RELLENO CON MORTERO BASTARDO M10 (1:0,5:4), FLUIDO, INCLUSO CAJAS
EN MURO RECIBIDO, REJUNTADO Y LIMPIEZA. MEDIDO DEDUCIENDO HUECOS MAYORES DE 0,25 M2.
ATC00100 1,280 h CUADRILLA ALBANILERIA, FORMADA POR OFICIAL 12 Y PEON ESP. 42,39 54,26
RS03180 1,020 m2  BALDOSA PIZARRA GRIS 60X30X2 CM 35,99 36,71
AGMO01600 0,031 m3  MORTERO BASTARDO M10 (1:0,5:4) CEM II/A-L 32,5 N Y CAL 118,16 3,66
GC00100 0,001 t CEMENTO BLANCO BL II/A-L 42,5 R EN SACOS 357,73 0,36
WWO00300 2,000 u MATERIAL COMPLEMENTARIO O PZAS. ESPECIALES 0,80 1,60
WWO00400 1,000 u PEQUENO MATERIAL 0,44 0,44

10PNP90070 m PELDANO FORMADO POR HUELLA Y TABICA DE PIZARRA GRIS DE 3 CM Y 2 CM DE ESPESOR RESPECTIVAMENTE, 66,88
RECIBIDAS CON MORTERO M5 (1:6), INCLUSO REPASO, ENLECHADO Y LIMPIEZA; CONSTRUIDO SEGUN CTE.
MEDIDO SEGUN LA LONGITUD DE LA ARISTA DE INTERSECCION ENTRE HUELLA Y TABICA.
ATC00100 0,960 h CUADRILLA ALBANILERIA, FORMADA POR OFICIAL 12 Y PEON ESP. 42,39 40,69
AGM00500 0,021 m3  MORTERO DE CEMENTO M5 (1:6) CEM II/A-L 32,5 N 70,48 1,48
RP02950 1,050 m TABICA PIZARRA GRIS 20 MM 7,20 7,56
RP01010 1,050 m HUELLA PIZARRA GRIS 30 MM 16,20 17,01
AGL00100 0,001 m3 LECHADA DE CEMENTO CEM II/A-L 32,5N 144,56 0,14

ALBANILERIA
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ALCANTARILLADO
15AAA00001 U. DE ACOMETIDA A LA RED GENERAL DE ALCANTARILLADO, REALIZADA SEGUN ORDENANZA MUNICIPAL. MEDIDA LA 146,09
UNIDAD TERMINADA Y PROBADA. (SIN MATERIALES)
TO01900 3,000 h OF. 12 FONTANERO 21,68 65,04
SW01101 1,000 u ACOMETIDA ALCANTAR. SINORMAS 81,05 81,05
15AAA00002 M.  EJECUCION DE NUEVO TRAMO DE ACOMETIDA DESDE PUNTO DE CONEXION A CONDUCCION O ARQUETA EN 94,61
INMUEBLE, O IMBORNAL EXISTENTE HASTA NUEVO COLECTOR GENERAL DE ALCANTARILLADO, REALIZADA
SEGUN ORDENANZA MUNICIPAL. MEDIDA LA UNIDAD TERMINADA Y PROBADA. (SIN TUBERIA NI MAQUINARIA)
SW01101 0,100 u ACOMETIDA ALCANTAR. SINORMAS 81,05 8,11
R 1,000 m COLOCACION DE CANALIZACION HORMIGON CON COLECTOR CIR... 16,96 16,96
R 0,600 m3  EXC.ZANJAS,TIERRA C.MEDIA, M.MANUALES,PROF.MAX.1.50M 78,95 47,37
15MRR00001 0,900 m3  RELLENO CON TIERRAS, REALIZADO CON MEDIOS MANUALES 22,61 20,35
15MCC00001 0,600 m2  COMPACTACION SUPERFICIAL CON PISON MECANICO 3,03 1,82
15ACP00300 M DE CANALIZACION DE PVC. COLOR TEJA DE 315 MM. DE DIAMETRO, INCLUSO FORMACION DEPENDIENTES CON 25,57
PUNTOS DE HORMIGON, ENVOLTURA DE ARENA CON UN ESPESOR DE 15 CM. Y P.P. DE PIEZAS ESPECIALES Y
ADHESIVOS. MEDIDO ENTRE EJES DE ARQUETAS. (SIN TUBERIA)
AA00300 0,300 m3  ARENA GRUESA 12,96 3,89
CHO04120 0,007 m3  HORMIGON HM-20/P/40/l, SUMINISTRADO 79,05 0,55
TO01900 0,490 h OF. 12 FONTANERO 21,68 10,62
TP00200 0,490 h PEON ORDINARIO 20,56 10,07
WW00400 1,000 u PEQUENO MATERIAL 0,44 0,44
15APAM0040 U ARQUETA DE PASO DE 40X40 CM Y 1 M DE PROFUNDIDAD MEDIA, FORMADA POR: SOLERA DE HORMIGON HM-20 250,47
DE 15 CM DE ESPESOR CON FORMACION DE PENDIENTES, FABRICA DE LADRILLO PERFORADO DE 1/2
PIE,ENFOSCADA Y BRUNIDA POR EL INTERIOR, TAPA DE FUNDICION CLASE C-250 CON CERCO DE PERFIL
LAMINADO L 50.5 Y CONEXION DE TUBOS DE ENTRADA Y SALIDA, INCLUSO EXCAVACION Y RELLENO. MEDIDA LA
UNIDAD EJECUTADA. (SIN TAPA)
ATC00100 4272 h CUADRILLA ALBANILERIA, FORMADA POR OFICIAL 12 Y PEON ESP. 42,39 181,09
TP00100 2,500 h PEON ESPECIAL 20,71 51,78
AGMO00500 0,094 m3  MORTERO DE CEMENTO M5 (1:6) CEM II/A-L 32,5 N 70,48 6,63
FL01300 0,080 mu  LADRILLO CERAM. PERF. TALADRO PEQUENO REVESTIR 24X11,5... 107,32 8,59
CHO04120 0,020 m3  HORMIGON HM-20/P/40/1, SUMINISTRADO 79,05 1,58
WWO00300 1,000 u MATERIAL COMPLEMENTARIO O PZAS. ESPECIALES 0,80 0,80
15APP00001 u POZO DE REGISTRO CIRCULAR DE 1,10 M DE DIAMETRO Y 250 M DE PROFUNDIDAD MEDIA, FORMADO 855,08
POR:SOLERA DE HORMIGON HM-20 DE 20 CM DE ESPESOR CON CANALETA DE FONDO, FABRICA DE LADRILLO
PERFORADO DE 1 PIE DE ESPESOR, ENFOSCADO Y BRUNIDO POR EL INTERIOR, PATES DE HIERRO DE 30 MM DE
DIAMETRO,TAPA Y CERCO DE HIERRO FUNDIDO REFORZADO MODELO MUNICIPAL, INCLUSO EXCAVACION Y
RELLENO; CONSTRUIDO SEGUN ORDENANZA MUNICIPAL. MEDIDA LA UNIDAD EJECUTADA. (SIN TAPA)
ATC00100 16,000 h CUADRILLA ALBANILERIA, FORMADA POR OFICIAL 12 Y PEON ESP. 42,39 678,24
TP00100 1,310 h PEON ESPECIAL 20,71 27,13
UA00700 0,001 u PATE DE HIERRO DIAM. 30 MM 544 0,01
FL01300 0,500 mu  LADRILLO CERAM. PERF. TALADRO PEQUENO REVESTIR 24X11,5... 107,32 53,66
AGMO00500 0,715 m3  MORTERO DE CEMENTO M5 (1:6) CEM II/A-L 32,5 N 70,48 50,39
CHO04120 0,537 m3  HORMIGON HM-20/P/40/1, SUMINISTRADO 79,05 42,45
WWO00300 4,000 u MATERIAL COMPLEMENTARIO O PZAS. ESPECIALES 0,80 3,20
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15ASS00001 u  SUMIDERO (IMBORNAL) DE 51X34 CM Y 60 CM DE PROFUNDIDAD, CONSTRUIDO CON SOLERA DE HORMIGON 227,55
HM-20 DE 15 CM DE ESPESOR, FABRICA DE LADRILLO PERFORADO DE 1/2 PIE, ENFOSCADO Y BRUNIDO POR EL
INTERIOR, FORMACION DE SIFON, REJILLA DE HIERRO FUNDIDO Y CERCO DE L 50.5 MM, INCLUSO EXCAVACION Y
RELLENO; CONSTRUIDO SEGUN ORDENANZA MUNICIPAL. MEDIDA LA UNIDAD EJECUTADA (SIN REJILLA).
ATC00100 3200 h  CUADRILLA ALBARILERIA, FORMADA POR OFICIAL 12 Y PEON ESP. 42,39 135,65
TP00100 3500 h  PEON ESPECIAL 20,71 72,49
AGM00200 0,012 m3  MORTERO DE CEMENTO M15 (1:3) CEM IVA-L 32,5 N 95,41 114
FL01300 0,092 mu  LADRILLO CERAM. PERF. TALADRO PEQUENO REVESTIR 24X11,5... 107,32 9,87
CH04120 0,059 m3  HORMIGON HM-20/P/40/l, SUMINISTRADO 79,05 4,66
AGMO00500 0,052 m3  MORTERO DE CEMENTO M5 (1:6) CEM I/A-L 32,5 N 70,48 3,66
UA02400 0001 u  REJILLA FUNDICION IMBORNAL CON CERCO 75,64 0,08

PAVIMENTACIONES

15PBBPM201 M DE BORDILLO PREFABRICADO DE HORMIGON HM-40 ACHAFLANADO GRIS BICAPA, DE 17X28 CM. DE SECCION, 34,13

15PBB00003

m

15PBBPM222 M

ASENTADO SOBRE BASE DE HORMIGON HM-20, EN OBRAS DE REURBANIZACION, INCLUSO P.P. DE REJUNTADO
CON MORTERO (1:1); CONSTRUIDO SEGUN NTE/RSP-17.MEDIDA LA LONGITUD EJECUTADA.

AGM00100 0,006 m3  MORTERO DE CEMENTO CEM II/A-L 32,5 N (1:1) 157,45 0,94
ATC00100 0,293 h CUADRILLA ALBANILERIA, FORMADA POR OFICIAL 12 Y PEON ESP. 42,39 12,42
ACHO00020 0,081 m3  HORMIGON H-20/P/20 CONFECCIONADO CON HORMIGONERA 109,32 8,85
TP00200 0,311 h PEON ORDINARIO 20,56 6,39
UP05030 1,000 m BORDILLO DE HORMIGON GRIS BICAPA 17X28X100 5,53 5,53
BORDILLO PREFABRICADO DE HORMIGON HM-40 ACHAFLANADO, DE 10X20 CM DE SECCION, ASENTADO SOBRE 21,76

BASE DE HORMIGON HM-20, INCLUSO P.P. DE REJUNTADO CON MORTERO (1:1). MEDIDA LA LONGITUD
EJECUTADA.

ATC00100 0,225 h CUADRILLA ALBANILERIA, FORMADA POR OFICIAL 12 Y PEON ESP. 42,39 9,54
TP00100 0,225 h PEON ESPECIAL 20,71 4,66
UP00800 1,000 m BORDILLO DE HORMIGON 10X20X40 CM 2,50 2,50
AGM00100 0,006 m3  MORTERO DE CEMENTO CEM II/A-L 32,5 N (1:1) 157,45 0,79
CH04120 0,054 m3  HORMIGON HM-20/P/40/l, SUMINISTRADO 79,05 427
DE BORDILLO PREFABRICADO DE HORMIGON HM-40 ACHAFLANADO GRIS BICAPA, DE 22X20 CM. DE SECCION, 3591

PARA ACCESO A COCHERAS, ASENTADO SOBRE BASE DE HORMIGON HM-20, EN OBRAS DE REURBANIZACION,
INCLUSO P.P. DE REJUNTADO CON MORTERO (1:1); CONSTRUIDO SEGUN NTE/RSP-17.MEDIDA LA LONGITUD
EJECUTADA.

AGM00100 0,006 m3  MORTERO DE CEMENTO CEM II/A-L 32,5 N (1:1) 157,45 0,94
ATC00100 0,293 h CUADRILLA ALBANILERIA, FORMADA POR OFICIAL 12 Y PEON ESP. 42,39 12,42
ACH00020 0,081 m3  HORMIGON H-20/P/20 CONFECCIONADO CON HORMIGONERA 109,32 8,85
TP00200 0,350 h PEON ORDINARIO 20,56 7,20
UP01022 1,000 M BORDILLO DE HORMIGON GRIS BICAPA 22X20X50 6,50 6,50
15PEE00025 M DE ENCINTADO FORMADO POR: UNA FILA DE ADOQUIN DE HORMIGON VIBRADO DE 40X20X8 CM. COLOCADO A 16,22
SOGA,ASENTADO SOBRE CAPA DE HORMIGON EN MASA HM-20/P/40/l, DE 10 CM. EN ESPESOR, INCLUSO P.P. DE
REJUNTADO CON MORTERO DE CEMENTO (1:1), CONSTRUIDO SEGUN NTE/RSP-11.
MEDIDA LA LONGITUD EJECUTADA POR EL EXTERIOR.
AGMO00100 0,020 m3  MORTERO DE CEMENTO CEM II/A-L 32,5 N (1:1) 157,45 3,15
CHO04120 0,045 m3  HORMIGON HM-20/P/40/1, SUMINISTRADO 79,05 3,56
ATC00100 0,200 h CUADRILLA ALBANILERIA, FORMADA POR OFICIAL 12 Y PEON ESP. 42,39 8,48
UP02120 2,500 U. PIEZA PREFABRICADA H.V. 40X20X8 0,41 1,03
15PFF00001 m2  FIRME DE PIEDRA MACHACADA DE 20 CM DE ESPESOR COMPACTADO CON MEDIOS MANUALES, INCLUSO P.P. DE 10,58
EXTENDIDO. MEDIDA LA SUPERFICIE EJECUTADA.
TP00100 0,400 h PEON ESPECIAL 20,71 8,28
AC00200 0,200 m3  PIEDRA MACHAQUEO DIAM. 40/60 MM CALIZA 11,52 2,30
URBANIZACIONES PAVIMENTACIONES
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15PFF00002 m2  FIRME DE PIEDRA MACHACADA DE 20 CM DE ESPESOR COMPACTADO CON MEDIOS MECANICOS, INCLUSO P.P. DE 5,20
EXTENDIDO. MEDIDA LA SUPERFICIE EJECUTADA.
TP00100 0,140 h PEON ESPECIAL 20,71 2,90
AC00200 0,200 m3  PIEDRA MACHAQUEO DIAM. 40/60 MM CALIZA 11,52 2,30
15PPPM0075 M2  DE SOLADO CON BALDOSAS HIDRAULICAS DE CIGARRILLO DE 40X40 CM. BISELADAS RECIBIDAS CON MORTERO 31,23

M-4 (1:6), INCLUSO NIVELADO CON CAPA DE ARENA DE 2 CM. DE ESPESOR MEDIO, ENLECHADO Y LIMPIEZA DEL
PAVIMENTO; CONSTRUIDO SEGUN NTE/RSR-4. MEDIDA LA SUPERFICIE EJECUTADA.

AA00200 0,020 m3  ARENAFINA 12,20 0,24
AGL00100 0,001 m3  LECHADA DE CEMENTO CEM II/A-L 325N 144,56 0,14
AGMO00500 0,021 m3  MORTERO DE CEMENTO M5 (1:6) CEM II/A-L 32,5 N 70,48 1,48
RS02705 6,500 U. BALDOSA HIDRAULICA BOTON/RANURADA ROJA 40X40 1,18 7,67
TO01100 0,680 h OF. 13 SOLADOR 21,68 14,74
TP00100 0,336 h PEON ESPECIAL 20,71 6,96
15PPP00101 m2  PAVIMENTO DE ADOQUINES DE HORMIGON VIBRADO DE 22X11X8 CM DE COLOR GRIS, COLOCADOS SOBRE BASE 45,77

DE ARENA GRUESA DE 4 CM DE ESPESOR MEDIO, EXTENDIDA, NIVELADA, HOMOGENIZADA Y CONFINADA,
INCLUSO NIVELADO Y COMPACTADO DEL PAVIMENTO CON VIBRADOR DE PLACA, SELLADO DE JUNTAS CON
ARENA FINA Y VIBRADO FINAL.TRAVADO SEGUN DETALLE DE PLANOS. MEDIDA LA SUPERFICIE EJECUTADA.

ATC00100 0,660 h CUADRILLA ALBANILERIA, FORMADA POR OFICIAL 12 Y PEON ESP. 42,39 27,98
TP00100 0,099 h PEON ESPECIAL 20,71 2,05
AA00200 0,020 m3  ARENAFINA 12,20 0,24
AA00300 0,025 m3  ARENA GRUESA 12,96 0,32
UP02000 45,500 u ADOQUIN GRIS, HORMIGON VIBRADO DE 22X11X8 CM 0,33 15,02
WW00300 0,200 u MATERIAL COMPLEMENTARIO O PZAS. ESPECIALES 0,80 0,16
15PPP00103 M2  DE PAVIMENTO DE ADOQUINES DE HORMIGON VIBRADO DE 22X11X6 CM. DE COLOR GRIS, COLOCADOS SOBRE 34,44

BASE DE ARENA GRUESA DE 4 CM. DE ESPESOR MEDIO, EXTENDIDA, NIVELADA, HOMOGENIZADA Y CONFINADA,
INCLUSO NIVELADO Y COMPACTADO DEL PAVIMENTO CON VIBRADOR DE PLACA, SELLADO DE JUNTAS CON
ARENA FINA'Y VIBRADO FINAL. TRAVADO SEGUN DETALLE DE PLANOS. MEDIDA LA SUPERFICIE EJECUTADA.

AA00200 0,020 m3  ARENAFINA 12,20 0,24
AA00300 0,025 m3  ARENA GRUESA 12,96 0,32
ATC00100 0,500 h CUADRILLA ALBANILERIA, FORMADA POR OFICIAL 12 Y PEON ESP. 42,39 21,20
TP00100 0,099 h PEON ESPECIAL 20,71 2,05
UP02110 45,500 U. ADOQUIN GRIS HORMIGON VIBRADO 22X11X6 CM. 0,23 10,47
WW00300 0,200 u MATERIAL COMPLEMENTARIO O PZAS. ESPECIALES 0,80 0,16
15PSS00013 M2 DE SOLERA DE HORMIGON HM-20 DE HORMIGONERA, DE 10 CM. DE ESPESOR FIRME ESTABILIZADO Y 22,53
CONSOLIDADO, INCLUSO P.P. DE JUNTA DE CONTORNO. MEDIDA LA SUPERFICIE EJECUTADA.
ATC00100 0,300 h CUADRILLA ALBANILERIA, FORMADA POR OFICIAL 12 Y PEON ESP. 42,39 12,72
ACHO02500 0,125 m3  HORM. HM-20, CEM. II/A-L 32,5, C.BLANDA, A.18-20MM. HORMIGON... 75,29 9,41
WW00300 0,500 u MATERIAL COMPLEMENTARIO O PZAS. ESPECIALES 0,80 0,40
15PSS00020 M2 DE SOLERA DE HORMIGON HM-20 DE HORMIGONERA, DE 20 CM. DE ESPESOR FIRME ESTABILIZADO Y 41,25
CONSOLIDADO, INCLUSO P.P. DE JUNTA DE CONTORNO. MEDIDA LA SUPERFICIE EJECUTADA.
ATC00100 0,550 h CUADRILLA ALBANILERIA, FORMADA POR OFICIAL 12 Y PEON ESP. 42,39 2331
ACHO02500 0,233 m3  HORM. HM-20, CEM. II/A-L 32,5, C.BLANDA, A.18-20MM. HORMIGON... 75,29 17,54
WW00300 0,500 u MATERIAL COMPLEMENTARIO O PZAS. ESPECIALES 0,80 0,40
15PWW00020 M2. DE MALLAZO ELECTROSOLDADO 15.15.6 EJECUTADO CON ACERO B-500-S EN REDONDOS DE 6 MM. DE DIAMETRO 6,06

Y SEPARADOS 15 CM., PARA ELEMENTOS DE CIMENTACION.
MEDIDA LA SUPERFICIE EJECUTADA.

CA00520 3,100 kg  ACERO ELECTROSOLDADO ME B 500 S EN MALLA 1,35 4,19
CA01700 0,003 kg  ALAMBRE DE ATAR 1,79 0,01
TO00600 0,044 h OF. 13 FERRALLISTA 21,68 0,95
TP00100 0,044 h PEON ESPECIAL 20,71 0,91
URBANIZACIONES PAVIMENTACIONES
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15PWW00110 M.  DE REPARACION DE EDIFICACIONES COLINDANTES AL ACERADO DESMONTADO, CONSISTENTE EN LIMPIEZA DE 9,06
PARAMENTOS, REPASO DE REVESTIMIENTOS Y DE PINTURAS, SEGUN LA AFECTACION EN CADA ZONA.
MEDIDA LA LONGITUD DEL PARAMENTO AFECTADO.

ATC00100 0,110 h CUADRILLA ALBANILERIA, FORMADA POR OFICIAL 12 Y PEON ESP. 42,39 4,66
WW00400 10,000 u PEQUENO MATERIAL 0,44 4,40
15WWM00010 U REDONDEO DE MATERIALES 0,01
WW00400 0,025 u PEQUENO MATERIAL 0,44 0,01

SUMINISTRO DE AGUA

15SAA00002 u ACOMETIDA A LA RED EXISTENTE DE ABASTECIMIENTO DE AGUAS, INCLUSO P.P. DE AYUDAS DE ALBANILERIA. 129,48
MEDIDA LA UNIDAD EJECUTADA.

US04500 0,348 u ACOMETIDA AGUAS RED GENERAL 372,06 129,48

15SAA00020 U DE ACOMETIDA DE AGUAS PARA UNA VIVIENDA, DESDE EL PUNTO DE TOMA HASTA LA LLAVE O CONTADOR 134,91
GENERAL, SEGUN NORMAS DE LA COMPARIA SUMINISTRADORA, INCLUSO OBRAS COMPLEMENTARIAS Y AYUDAS
DE ALBANILERIA. MEDIDA LA UNIDAD EJECUTADA.

ATC00200 1,260 h CUADRILLA ALBANILERIA, FORMADA POR OFICIAL 22 Y PEON ESP. 41,83 52,71
IF31600 0,150 u ACOMETIDA AGUAS UNA VIVIENDA SINORMAS 547,97 82,20
15SCE00015 m CONDUCCION DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDAD DIAMETRO 110 MM , CLASE PE100 PN-16 APTA PARA USO 5,78

ALIMENTARIO, INCLUSO P.P. DE SOLDADURA A TOPE DE JUNTAS Y PRUEBA EN ZANJA A PRESION NORMALIZADA.
MEDIDA LA LONGITUD INSTALADA. (SIN TUBERIA)

TO01900 0,126 h OF. 18 FONTANERO 21,68 2,73
TP00100 0,126 h PEON ESPECIAL 20,71 2,61
WW00400 1,000 u PEQUENO MATERIAL 0,44 0,44
15SVE00010 u VALVULA DE COMPUERTA Y ASIENTO ELASTICO DIAMETRO 80 MM, ENTERRABLE, DE FUNDICION DUCTIL CON 66,93

BRIDAS PN-16, EN CONDUCCION DE POLIETILENO DIAMETRO 90 MM, INCLUSO PORTABRIDAS DE POLIETILENO
DIAMETRO 90 MM PES0A PN-10 CON BRIDA LOCA DIAMETRO 80 MM PN-16, TORNILLERIA, JUNTAS DE GOMA,
CONJUNTO DE MANIOBRA, ARQUETA CILINDRICA DE FUNDICION Y P.P. DE SOLDADURA A TOPE DE JUNTAS.
MEDIDA LA UNIDAD INSTALADA. (SIN VALVULA)

TO01900 1,750 h OF. 12 FONTANERO 21,68 37,94
TP00100 1,400 h PEON ESPECIAL 20,71 28,99
URBANIZACIONES SUMINISTRO DE AGUA
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GESTION DE RESIDUOS
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17RRR00006 M3 DE TRANSPORTE DE ESCOMBROS, REALIZADO EN CAMION BASCULANTE A UNA DISTANCIA MAYOR DE 10.00 KM; 7,14

INCLUSO CARGA CON MEDIOS MECANICOS. MEDIDO EL PERFIL ESPONJADO.

AWO00310 0,500 M3 CANON POR GESTION DE RESIDUOS MIXTOS DE OBRA 14,27 7,14
17TTT00001 M3 DE TRANSPORTE DE TIERRAS A VERTEDERO, REALIZADA EN CAMION BASCULANTE A UNA DISTANCIA MAYOR DE 2,84

10.00 KM.; INCLUSO CARGA CON MEDIOS MECANICOS. MEDIDO EL PERFIL ESPONJADO.

AW00320 1,000 M3 CANON POR GESTION DE RESIDUOS DE TIERRA 2,84 2,84
17TTT00101 M3 DE TRANSPORTE A VERTEDERO, TIERRAS NO SELECCIONADAS, REALIZADA EN CAMION BASCULANTE A UNA 5,72

DISTANCIA MAYOR DE 10.00 KM.; INCLUSO CARGA CON MEDIOS MECANICOS. MEDIDO EL PERFIL ESPONJADO.

AWO00330 0,500 M3 CANON POR GESTION DE RESIDUOS MIXTOS 11,44 5,72

GESTION DE RESIDUOS
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+ SEGURIDAD Y SALUD -

SEGURIDAD Y SALUD
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19SCB90003 m  BARANDILLA RESISTENTE DE PROTECCION DE 0,90 M DE ALTURA, FORMADA POR: SOPORTES METALICOS 7,73

SISTEMA BALAUSTRE EN BORDE, PASAMANOS, PROTECCION INTERMEDIA Y RODAPIE DE 0,20 M, DE MADERA DE

PINO EN TABLONCILLO, INCLUSO DESMONTADO, P.P. DE PEQUENO MATERIAL Y MANTENIMIENTO, SEGUN R.D.

1627/97. MEDIDA LA LONGITUD EJECUTADA.

7002200 0140 h  OFICIAL 2 21,12 2,96

TP00100 0140 h  PEON ESPECIAL 20,71 2,90

CM00100 0,002 m3  MADERA DE PINO EN TABLONCILLO 309,65 0,62

HB00400 0020 u  SOPORTE METALICO BARANDILLA SISTEMA BALAUSTRE 18,29 0,37

WW00400 2000 U PEQUENO MATERIAL 0,44 0,88
19SIC90001 u  CASCO DE SEGURIDAD CONTRA IMPACTOS POLIETILENO ALTA DENSIDAD SEGUN R.D. 773/97 Y MARCADO CE 2,22

SEGUN R.D. 1407/92. MEDIDA LA UNIDAD EN OBRA.

HC01500 1,000 U CASCO DE SEGURIDAD ESTANDAR 2,22 2,22
19SIC10006 U PAR DE TAPONES ANTIRRUIDODESECHABLE FABRICADO ESPUMA DE POLIEURETANO CON CORDON, SEGUN R.D. 0,45

773197 Y MARCADO CE SEGUN R.D. 1407/92. MEDIDA LA UNIDAD EN OBRA.

HC00450 1,000 U PAR DE TAPONES ANTIRRUIDO POLIURETANO CORDON 0,45 0,45
19SIC20002 u  GAFAS DE MONTURA DE VINILO, PANTALLA EXTERIOR DE POLICARBONATO, PANTALLA INTERIOR ANTICHOQUE Y 15,36

CAMARA DE AIRE ENTRE LAS DOS PANTALLAS PARA TRABAJOS CON RIESGOS DE IMPACTOS EN 0JOS, SEGUN

R.D.1407/1992. MEDIDA LA UNIDAD EN OBRA.

HC03310 1,000 U GAFAS ANTIIMPACTO DE MONTURA ACETATO C. AIRE 15,36 15,36
195C20014 u  PANTALLA DE SOLDADURA ELECTRICA DE CABEZA, MIRILLA ABATIBLE ADAPTABLE AL CASCO, RESISTENTE A LA 19,33

PERFORACION Y PENETRACION POR OBJETO CANDENTE, ANTIINFLAMABLE, SEGUN R.D. 773/97 Y MARCADO CE

SEGUN R.D. 1407/92. MEDIDA LA UNIDAD EN OBRA.

HC05620 1,000 U PANTALLA SOLDADURA ELECTRICA DE CABEZA ADAPT. 19,33 1933
19SIC30004 U MASCARILLA DE POLIPROPILENO APTO PARA PARTICULAS Y VAPORES ORGANICOS, GAMA ESPECIAL, SEGUN R.D. 3,83

773197 Y MARCADO CE SEGUN R.D. 1407/92. MEDIDA LA UNIDAD EN OBRA.

HC05230 1,000 U MASCARILLA POLIPROP. PARTICULAS, VAPORES VALVULA 3,83 3,83
19SIM90001 u  PAR DE GUANTES DE PROTECCION PARA RIESGOS MECANICOS MINIMOS, FABRICADO EN PIEL DE FLOR DE 2,93

CERDO, SEGUN R.D. 773/97 Y MARCADO CE SEGUN R.D. 1407/92. MEDIDA LA UNIDAD EN OBRA.

HC04200 1,000 U PAR DE GUANTES RIESGOS MECANICOS MINIMOS PIEL CERDO 2,93 2,93
19SIM90008 u  PAR DE GUANTES DE PROTECCION CONTRA RIESGOS QUIMICOS, FABRICADO EN LATEX NATURAL, SEGUN R.D. 167

773197 Y MARCADO CE SEGUN R.D. 1407/92. MEDIDA LA UNIDAD EN OBRA.

HC04700 1,000 U PAR DE GUANTES RIESGOS QUIMICOS LATEX 1,67 1,67
19SIM50001 u  PAR DE MANGUITOS PARA TRABAJOS DE SOLDADURA, FABRICADOS EN CUERO DE SERRAJE VACUNO SEGUN 8,17

R.D. 773/97 Y MARCADO CE SEGUN R.D. 1407/92. MEDIDA LA UNIDAD EN OBRA.

HC04900 1,000 U PAR DE MANGUITOS PARA SOLDADURA 8,17 8,17
19SIP90001 U PAR DE ZAPATOS DE SEGURIDAD CONTRA RIESGOS MECANICOS, FABRICADOS EN PIEL AFELPADA, PLANTILLA Y 27,11

PUNTERA METALICA, PISO ANTIDESLIZANTE SEGUN R.D. 773/97 Y MARCADO CE SEGUN R.D. 1407/92. MEDIDA LA

UNIDAD EN OBRA.

HC06300 1,000 U PAR DE ZAPATOS PIEL AFELPADA PLANTILLA Y PUNTERA METAL 27,11 27,11
195IP50002 u  PAR DE BOTAS DE CANA ALTA IMPERMEABLE, PLANTILLA Y PUNTERA METALICA, FABRICADOS EN PVC, SEGUN 15,37

R.D. 773/97 Y MARCADO CE SEGUN R.D. 1407/92. MEDIDA LA UNIDAD EN OBRA.

HC00660 1,000 U PAR DE BOTAS AGUA PVC PUNTERA Y PLANTILLA METAL 15,37 15,37
19SIP50003 U PAR DE POLAINAS PARA TRABAJOS DE SOLDADURA, FABRICADA EN CUERO DE SERRAJE VACUNO SISTEMA DE 16,19

SUJECCION DEBAJO DEL CALZADO SEGUN R.D. 773/97 Y MARCADO CE SEGUN R.D. 1407/92. MEDIDA LA UNIDAD EN

OBRA.

HC00670 1,000 U PAR DE POLAINAS DE CUERO 16,19 16,19
19SIT90001 U MANDIL PARA TRABAJOS DE SOLDADURA, FABRICADO EN CUERO CON SUJECCION A CUELLO Y CINTURA A 4,69

TRAVES DE TIRAS SEGUN R.D. 773/97 Y MARCADO CE SEGUN R.D. 1407/92. MEDIDA LA UNIDAD EN OBRA.

HC05100 1,000 U MANDIL PARA TRABAJOS DE SOLDADURA 4,69 4,69

SEGURIDAD Y SALUD
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19SIT90008 u  CHALECO REFLECTANTE CONFECCIONADO CON TEJIDO FLUORESCENTE Y TIRAS DE TELA REFLECTANTE 100% 3,63
POLIESTER, PARA SEGURIDAD VIAL EN GENERAL SEGUN R.D. 773/97 Y MARCADO CE SEGUN R.D. 1407/92. MEDIDA
LA UNIDAD EN OBRA.
HC01600 1,000 u  CHALECO REFLECTANTE 3,63 3,63
19SSA0000L u  CONO DE BALIZAMIENTO REFLECTANTE DE 050 M, INCLUSO COLOCACION DE ACUERDO CON LAS 3,66
ESPECIFICACIONES Y MODELOS DEL R.D. 485/97, VALORADO EN FUNCION DEL NUMERO OPTIMO DE
UTILIZACIONES. MEDIDA LA UNIDAD EJECUTADA.
TP00100 0070 h  PEON ESPECIAL 20,71 145
HS00100 0,00 u  CONO BALIZAMIENTO REFLEC. 0,50 M 2213 221
19SSA00011 U LAMPARA INTERMITENTE CON CELULA FOTOELECTRICA SIN PILAS, INCLUSO COLOCACION DE ACUERDO CON LAS 11,66
ESPECIFICACIONES Y MODELOS DEL R.D. 485/97. MEDIDA LA UNIDAD EJECUTADA.
TP00100 0070 h  PEON ESPECIAL 20,71 145
HS03100 0200 U LAMPARA INTERMITENTE (SIN PILAS) 51,05 10,21
1955A00029 u  PILA PARA LAMPARA INTERMITENTE CON CELULA FOTOELECTRICA, INCLUSO COLOCACION, VALORADA EN 1053
FUNCION DEL NUMERO OPTIMO DE UTILIZACIONES. MEDIDA LA UNIDAD EJECUTADA.
TP00100 0070 h  PEON ESPECIAL 20,71 145
HS03200 1,000 U PILA PARA LAMPARA 9,08 9,08
19SSA00041 m  CORDON DE BALIZAMIENTO REFLECTANTE, SOBRE SOPORTE DE ACERO DE DIAMETRO 10 MM, INCLUSO 6,41
COLOCACION DE ACUERDO CON LAS ESPECIFICACIONES Y MODELOS DEL R.D. 485/97. MEDIDA LA LONGITUD
EJECUTADA.
TP00100 0210 h  PEON ESPECIAL 20,71 435
HS02800 1,100 m  CORDON BALIZAMIENTO 171 188
HS02900 0200 u  SOPORTE CORDON BALIZAMIENTO 0,92 0,18
19SSA00051 m  VALLA METALICA PARA ACOTAMIENTO DE ESPACIOS, FORMADA POR ELEMENTOS METALICOS AUTONOMOS 2,35
NORMALIZADOS DE 2,50X1,10 M, INCLUSO MONTAJE Y DESMONTAJE DE LOS MISMOS. MEDIDA LA LONGITUD
EJECUTADA.
TP00100 0056 h  PEON ESPECIAL 20,71 1,16
HS03400 0013 U VALLA AUTONOMA NORMALIZADA METALICA 91,89 1,19
19SSA00100 m2 CERRAMIENTO PROVISIONAL DE OBRA, REALIZADO CON POSTES CADA 3 M DE PERFILES TUBULARES 1331
GALVANIZADOS DE 50 MM DE DIAM. INTERIOR, PANEL RIGIDO DE MALLA GALVANIZADA Y P.P. DE PIEZAS
PREFABRICADAS DE HORMIGON MOLDEADO PARA APOYO Y ALOJAMIENTO DE POSTES Y AYUDAS DE
ALBARILERIA. MEDIDA LA SUPERFICIE EJECUTADA.
7000100 0021 h  OF. 12 ALBANILERIA 21,68 0,46
TP00100 0042 h  PEON ESPECIAL 20,71 0,87
CA02500 0133 kg  ACERO GALVANIZADO EN CALIENTE 5,37 071
HS02150 0133 u  BASE HORMIGON CERRAMIENTO PROV. 5,68 0,76
UU01510 1,000 m2  MALLA GALV. ELECTROSOLDADA EN PANELES RIiGIDOS 1051 1051
1955590202 u  SENAL DE SEGURIDAD PVC 2 MM TIPOS OBLIGACION O PROHIBICION DE 30 CM, SIN SOPORTE METALICO, 2,85
INCLUSO COLOCACION, DE ACUERDO CON R.D. 485/97 Y P.P. DE MONTAJE. MEDIDA LA UNIDAD EJECUTADA.
TP00100 0070 h  PEON ESPECIAL 20,71 145
HS01200 0330 u  SENALPVC30CM 4,25 1,40
1955590212 u  SENAL DE SEGURIDAD PVC 2 MM TIPO ADVERTENCIA DE 30 CM, SIN SOPORTE METALICO, INCLUSO COLOCACION, 2,85
DE ACUERDO CON R.D. 485/97 Y P.P. DE MONTAJE. MEDIDA LA UNIDAD EJECUTADA.
TP00100 0070 h  PEON ESPECIAL 20,71 145
HS01200 0330 u  SENALPVC30CM 4,25 1,40
1955590302 u  SENAL DE SEGURIDAD PVC 2 MM TIPO SENALES INDICADORAS DE 30X30 CM SIN SOPORTE, INCLUSO 5,70
COLOCACION Y P.P. DE DESMONTAJE DE ACUERDO CON R.D. 485/97. MEDIDA LA UNIDAD EJECUTADA.
TP00100 0070 h  PEON ESPECIAL 20,71 145
HS01300 1,000 u  SENAL PVC 30X30 CM 4,25 4,25

SEGURIDAD Y SALUD
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19WFF00010 u  DE FORMACION ESPECIFICA DE TRABAJADORES EN MATERIA DE SEGURIDAD Y SALUD, EN OBRA EQUIVALENTE A 5.926,20
50 VIVIENDAS SEGUN LEY 31/95. MEDIDA LA UNIDAD POR OBRA.
7002100 140,000 h  OFICIAL 12 2168 3.03520
TP00100 84000 h  PEON ESPECIAL 2071 1.739,64
TP00200 56,000 h  PEON ORDINARIO 2056  1.151,36
19WMM20010 u  RECONOCIMIENTO MEDICO PARA RIESGOS ESPECIFICOS EN OBRA A REALIZAR EN 12 MESES; SEGUN LEY 31/95. 31,94
MEDIDA LA UNIDAD POR TRABAJADOR.
HW00400 1,000 u  RECONOCIMIENTO MEDICO ESPECIFICO ANUAL POR OBRERO 31,94 31,94
19WPP00010 u  DE PRIMEROS AUXILIOS EN OBRA EQUIVALENTE A 50 VIVIENDAS, A EJECUTAR EN UN PLAZO DE 12 MESES. 582,92
MEDIDA LA UNIDAD POR OBRA.
HW00100 1,000 u  BOTIQUIN REGLAMENTARIO DE OBRA, INSTALADO 199,64 199,64
HW00300 12000 u  ELEMENTOS DE REPOSICION PARA BOTIQUIN POR MES 31,94 383,28
19WSS00011  UD. SEGUIMIENTO Y CONTROL DE LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD A APLICAR DURANTE LA EJECUCION DE LA OBRA. 20,71
MEDIDA LA UNIDAD EJECUTADA.
TP00100 1,000 h  PEON ESPECIAL 20,71 20,71

SEGURIDAD Y SALUD
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PFOEA-17- EL PALMAR DE TROYA

0. DATOS DE LA OBRA.

Tipo de obra
Emplazamiento
Fase de proyecto

Técnico redactor

Direccion facultativa

Productor de residuos

EGR- PROYECTO DE LA CALLE GONGORA I

Reurbanizacion.

Calle Gongora. El Palmar de Troya. Sevilla

22 fase del Proyecto de Reurbanizacion

Manuel Carbajo Barragan

Arqu

itecto Técnico.

Director de Obra. Director de Ejecucion de la Obra:
Manuel Carbajo Barragan. Arquitecto Técnico.

Ayuntamiento de El Palmar de Troya. Sevilla
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PFOEA-17- EL PALMAR DE TROYA EGR- PROYECTO DE LA CALLE GONGORA I

1.-ESTIMACION DE LA CANTIDAD DE RCDs QUE SE GENERAR AN EN OBRA.

Dadas las caracteristicas de la obra, donde se acometen partidas de terminacion
de la zona de actuacion, se estiman los siguientes tipos y cantidades de residuos, segun
Listado de Codificacion Europeo de Residuos (LER).

RESIDUOS NO PERLIGROSOS

Caodigo LER Tipo de RCD Volumen m3 Peso en toneladas  (t)
170101 Hormigén-Morteros 70 105

17 01 02 17 01| Restos solerias 8 12

02

170201 Embalajes: maderas 2 1

17 02 03 Embalajes: plasticos 2 1

RESIDUOS PELIGROSOS NO HAY
2. MEDIDAS PARA LA PREVENCION DE RESIDUOS EN LA OBR A OBJETO DEL
PROYECTO.

Marcar las que se consideren oportunas. El redactor introducird ademas aquellas
medidas que considere necesarias para minimizar el volumen de residuos.

Todos los agentes intervinientes en la obra deberan conocer sus obligaciones en relacion con los
X residuos y cumplir las 6rdenes y normas dictadas por la Direccién Técnica.

Se debera optimizar la cantidad de materiales necesarios para la ejecucion de la obra. Un exceso
X de materiales es origen de més residuos sobrantes de ejecucion.

Se prevera el acopio de materiales fuera de zonas de transito de la obra, de forma que
permanezcan bien embalados y protegidos hasta el momento de su utilizacion, con el fin de evitar
la rotura y sus consiguientes residuos.

Si se realiza la clasificacion de los residuos, habra que disponer de los contenedores mas
adecuados para cada tipo de material sobrante. La separacion selectiva se debera llevar a cabo
X en el momento en que se originan los residuos. Si se mezclan, la separacion posterior incrementa
los costes de gestion.

Los contenedores, sacos, depésitos y demas recipientes de almacenaje y transporte de los
X diversos residuos deberan estar debidamente etiquetados.

Se dispondra en obra de maquinaria para el machaqueo de residuos pétreos, con el fin de fabricar
aridos reciclados.

Se impedirda que los residuos liquidos y organicos se mezclen facilmente con otros y los
X contaminen. Los residuos se deben depositar en los contenedores, sacos o depositos adecuados.

Cédigo Seguro De r qKsvMBoi k3yJ88ntCt f 00A== Estado Fechay hora
Verificacion:
Firmado Por Manuel Carbajo Barragan Firmado 27/04/2017 12:16:27
Observaciones Pégina 90/94
Url De Verificacién https://portal.dipusevilla.es/vfirma/ code/ rqKsvMoi k3yJ88nCt f 00A==



https://portal.dipusevilla.es/vfirma/code/rqKsvM3oik3yJ88mCtfo0A==

PFOEA-17- EL PALMAR DE TROYA EGR- PROYECTO DE LA CALLE GONGORA I

3. OPERACIONES DE REUTILIZACION, VALORIZACION O ELI MINACION A QUE SE
DESTINARAN LOS RCDs QUE SE GENERARAN EN OBRA.

OPERACIONES DE REUTILIZACION

Marcar las operaciones que se consideren oportunas. Hay que tener en cuenta que
los materiales reutilizados deben cumplir las caracteristicas adecuadas para el fin al que
se destinan y que se debera acreditar de forma fehaciente la reutilizacion y destino de los
mMismos.

OPERACIONES DE VALORIZACION, ELIMINACION.

En este apartado debemos definir qué operaciones se llevaran a cabo y cual va a
ser el destino de los RCDs que se produzcan en obra.

4. MEDIDAS PARA LA SEPARACION DE LOS RESIDUOS EN OB RA.

Al no superarse los valores limites establecidogleRD 105/2008, no se separaran los
RCDs in situ. El poseedor de residuos (contratista)n agente externo se encargara de la
recogida y transporte para su posterior tratamientplanta.

En el caso de que el poseedor de residuos encargue la gestibn a un agente
externo, deberd obtener del gestor la documentacion acreditativa de que éste ha
cumplido, en su nombre, la obligacion recogida en este apartado.

5. PLANO DE INSTALACIONES RELACIONADAS CON LA GESTI ON DE RESIDUOS

Ver planos de proyecto.

6. PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES E N RELACION CON
EL ALMACENAMIENTO, MANEJO Y SEPARACION DE LOS RCDs DENTRO DE LA
OBRA.

Evacuacion de Residuos de Construccion y demolicién (RCDs).
- La evacuacion de escombros, se podré realizar de las siguientes formas:

- Mediante pala cargadora, cuando se disponga de espacio para su circulacion y
zona para descarga del escombro.

Cédigo Seguro De r qKsvMBoi k3yJ88ntCt f 00A== Estado Fechay hora
Verificacion:
Firmado Por Manuel Carbajo Barragan Firmado 27/04/2017 12:16:27
Observaciones Pégina 91/94
Url De Verificacién https://portal.dipusevilla.es/vfirma/ code/ rqKsvMoi k3yJ88nCt f 00A==



https://portal.dipusevilla.es/vfirma/code/rqKsvM3oik3yJ88mCtfo0A==

PFOEA-17- EL PALMAR DE TROYA EGR- PROYECTO DE LA CALLE GONGORA I

- Por desescombrado mecanizado. La maquina se aproximara a las medianerias y
o linderos de parcela como maximo a la distancia que sefale la documentacion
técnica, sin sobrepasar en ningun caso la distancia de 1 m. y trabajando en
direccién no perpendicular a la medianeria o lindero.

- El espacio donde se almacene el escombro estarda acotado. Caso de que se
hagan hogueras, estaran protegidas del viento y vigiladas. En ningln caso se utilizara el
fuego con propagacion de llama como medio de demolicion.

- Se sefalizaran las zonas de recogida de escombros.

- El contenedor debera cubrirse siempre por una lona o plastico para evitar la
propagacion del polvo.

- Durante los trabajos de carga de escombros se prohibira el acceso y permanencia
de operarios en las zonas de influencia de las maquinas (palas cargadoras, camiones,
etc.)

- Nunca los escombros sobrepasaran los cierres laterales del receptaculo
(contenedor o caja del camion), debiéndose cubrir por una lona o toldo o, en su defecto,
se regaran para evitar propagacion del polvo en su desplazamiento hacia vertedero.

Carga y transporte de RCDs.

- Toda la maquinaria para el movimiento y transporte de tierras y escombros (camion
volquete, pala cargadora, dumper, etc.), seran manejadas por personal perfectamente
adiestrado y cualificado.
- Nunca se utilizara esta maquinaria por encima de sus posibilidades. Se revisaran y
mantendran de forma adecuada. Con condiciones climatolégicas adversas se extremara
la precaucion y se limitara su utilizacion y, en caso necesario, se prohibira su uso.
- Si existen lineas eléctricas se eliminaran o protegeran para evitar entrar en contacto con
ellas.
- Antes de iniciar una maniobra o movimiento imprevisto debera avisarse con una sefal
acustica.
- Ningun operario debera permanecer en la zona de accion de las maquinas y de la carga.
Solamente los conductores de camion podran permanecer en el interior de la cabina si
ésta dispone de visera de proteccion.
- Nunca se sobrepasara la carga maxima de los vehiculos ni los laterales de cierre.
- La carga, en caso necesario, se asegurara para que no pueda desprenderse durante el
transporte.
- Se sefalizaran las zonas de acceso, recorrido y vertido.
- El ascenso o descenso de las cabinas se realizara utilizando los peldafios y asideros de
que disponen las maquinas. Estos se mantendran limpios de barro, grasa u otros
elementos que los hagan resbaladizos.
- En el uso de palas cargadoras, ademas de las medidas resefiadas se tendra en cuenta:
- El desplazamiento se efectuara con la cuchara lo méas baja posible.
- No se transportaran ni izardn personas mediante la cuchara.
- Al finalizar el trabajo la cuchara deber apoyar en el suelo.
- En el caso de dumper se tendra en cuenta:
- Estaran dotados de cabina antivuelco o, en su defecto, de barra antivuelco. El
conductor usara cinturon de seguridad.
- No se sobrecargara el cubilote de forma que impida la visibilidad ni que la carga
sobresalga lateralmente.
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PFOEA-17- EL PALMAR DE TROYA EGR- PROYECTO DE LA CALLE GONGORA I

- Para transporte de masas, el cubilote tendra una sefial de llenado maximo.

- No se transportaran operarios en el dumper, ni mucho menos en el cubilote.

- En caso de fuertes pendientes, el descenso se hara marcha atras.
- Se organizara el trafico determinando zonas de trabajo y vias de circulacion.
- Cuando en las proximidades de una excavacion existan tendidos eléctricos con los hilos
desnudos, se debera tomar alguna de las siguientes medidas:

- Desvio de la linea.

- Corte de la corriente eléctrica.

- Proteccion de la zona mediante apantallados.

- Se guardaran las maquinas y vehiculos a una distancia de seguridad determinada

en funcién de la carga eléctrica.
- En caso de que la operacién de descarga sea para la formacion de terraplenes, sera
necesario el auxilio de una persona experta para evitar que al acercarse el camion al
borde del terraplén, éste falle o que el vehiculo pueda volcar. Por ello es conveniente la
colocacion de topes, a una distancia igual a la altura del terraplén y, como minimo, 2 m.
- Se acotara la zona de accién de cada maquina en su tajo. Cuando sea marcha atras o el
conductor esté falto de visibilidad, estard auxiliado por otro operario en el exterior del
vehiculo. Se extremaran estas precauciones cuando el vehiculo o maquina cambie de tajo
y/o se entrecrucen itinerarios.
- En la operacion de vertido de materiales con camiones, un auxiliar se encargara de
dirigir la maniobra con objeto de evitar atropellos a personas y colisiones con otros
vehiculos.
- Los vehiculos de carga, antes de salir a la via publica, contaran con un tramo horizontal
de terreno consistente, de longitud no menor a vez y media la separacion entre ejes, ni
inferior a 6 m.
- Las rampas para el movimiento de camiones y/o maquinas conservaran el talud lateral
gue exija el terreno.

- La carga, tanto manual como mecanica, se realizara por los laterales del camion o
por la parte trasera. Si se carga el camion por medios mecanicos, la pala a no
pasara por encima de la cabina. Cuando sea imprescindible que un vehiculo de
carga, durante o después del vaciado, se acerque al borde del mismo, se
dispondran topes de seguridad, comprobandose previamente la resistencia del
terreno al peso del mismo.

Almacenamiento de RCDs.

- Para los depdésitos de tierras en obra se tendra en cuenta lo siguiente:
- ElI material vertido en caballeros no se podra colocar de forma que represente un
peligro para construcciones existentes, por presion directa o por sobrecarga sobre
el terreno contiguo.
- Deberan tener forma regular.
- Deberan situarse en los lugares que al efecto sefale la direccion facultativa, y se
evitaran arrastres hacia la zona de excavacion o las obras de desagle y no se
obstaculizaran las zonas de circulacion.
- No se acumularan terrenos de excavacién junto al borde del vaciado, separandose del
mismo una distancia igual o mayor a dos veces la profundidad del vaciado.
- Cuando el terreno excavado pueda transmitir enfermedades contagiosas, se
desinfectara antes de su transporte y no podra utilizarse, en este caso, como terreno de
préstamo, debiendo el personal que o manipula estar equipado adecuadamente.
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PFOEA-17- EL PALMAR DE TROYA EGR- PROYECTO DE LA CALLE GONGORA I

- Los acopios de cada tipo de material se formaran y explotaran de forma que se evite su
segregacion y contaminacion, evitandose una exposicion prolongada del material a la
intemperie, formando los acopios sobre superficies no contaminantes y evitando las
mezclas de materiales de distintos tipos.

- Si se prevé la separacion de residuos en obra, éstos se almacenaran, hasta su
transporte a planta de valorizacion, en contenedores adecuados, debidamente protegidos
y sefalizados.

-El responsable de obra adoptara las medidas necesarias para evitar el deposito de
residuos ajenos a la obra.

7. VALORACION DEL COSTE DE LA GESTION DE RCDs.

TIPO DE RESIDUO Volumen Coste de Gestion TOTAL €
(m3) (€/m3)
Residuos de construccion
Y Demolicién 97,85 8,07 789,65
Tierras no reutilizadas 58,29 3,21 187,11
Tierras no seleccionadas 132,67 6,46 857,05
1.833,81

Al importe anterior hay que afadirle el IVA correspondiente.
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